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1. Uvod 

Uvodne odrednice 

Uloga i primjena strateškog planiranja tijekom zadnjeg je desetljeća percipirana na različite 
načine, od obaveznog dokumenta kojeg zahtijeva osnivač pa do dobrovoljnog pomagala koje 
je ostavljeno na izbor svakom muzeju. Kompleksne ustanove poput Muzeja Hrvatskog zagorja 
(dalje u tekstu: MHZ) svakako trebaju strateški plan koji oblikuje zajedničku nit poslovanja 
nekoliko muzeja u sastavu krovne ustanove i podvlači logiku koja to poslovanje čini 
učinkovitim i usklađenim sa svrhom postojanja muzeja. Dodatna korist Strateškog plana 
vidljiva je prilikom prijava na projekte koje je moguće financirati iz fondova EU-a, koji često 
traže prilaganje strateškog dokumenta. Tako ustanova pokazuje da dugoročno planira svoje 
poslovanje te zna i sustavno prati u kojem se smjeru kreće. Prednost za MHZ, zbog njegovog 
kompleksnog ustroja, je da će Strateški plan biti sredstvo koje će nadahnuti kompetitivnost 
svake poslovne jedinice unutar ustanove te svaku od njih potaknuti na akciju da u širem 
društvenom kontekstu pokreću promjene koje vode daljnjem poboljšanju ukupne dobrobiti u 
okruženju, pri čemu tada MHZ ima veliku ulogu i pozicionira se kao ključna društvena 
infrastruktura. 

Strateški plan pomaže muzeju racionalno koristiti uvijek ograničene resurse i odgovara na  
potrebu ustanove za srednjoročnim, kao i dugoročnim, planiranjem svega što radi. Važan je 
alat za menadžment na svim razinama, a preduvjet uspješne implementacije je da su s njime 
upoznati i primjenjuju ga svi zaposlenici. Strateški plan ustvari predstavlja svojevrsni 
konsenzus postignut između osnivača ustanove, menadžmenta i zaposlenika. Naime, ne 
postigne li se taj konsenzus, prijeti opasnost da plan ostane mrtvo slovo na papiru. S jedne 
strane, osnivač svojim financiranjem bitno utječe na provedbu plana i tako podržava 
menadžment i njegove odluke, dok, s druge strane, zaposlenici vođeni menadžmentom 
postaju ključni provoditelji aktivnosti kojima se doprinosi provedbi strateškog plana. Stoga su 
pri donošenju ovoga Plana konzultirani svi ključni dionici koji sudjeluju u upravljanju Muzejima 
Hrvatskog zagorja, od zaposlenika, preko ravnatelja, do Upravnog vijeća. 
 
Polazišta pri izradi Plana bile su odrednice sljedećih dokumenata: 

• Nacionalnog plana razvoja kulture i medija za razdoblje 2023. – 2027. godine1  

• Plana razvoja Krapinsko-zagorske županije 2021. – 2027.2 

• Nacionalna razvojna strategija Republike Hrvatske do 2030.3 
 
Intersektorska suradnja ima veliku podršku i kroz Nacionalnu strategiju Republike Hrvatske, 
što je posebno zanimljivo za MHZ koji u svom poslovanju ima mnogo poveznica s turizmom, 
zaštitom okoliša i primjenom digitalizacije i novih tehnologija u postavima. Poseban naglasak 
u Strateškom planu stavljen je na inovacije i ulaganje u ljude, što prati europske tendencije 
razvoja i oko toga se oblikuju strateški prioriteti. Digitalna i zelena tranzicija također su važne 
za razvoj djelatnosti te će se u aktivnostima muzeja u sljedećem petogodišnjem razdoblju 
snažno poticati ekološki pristup i korištenje novih tehnologija. Prihvaćanjem tih novih 
smjernica osnažuje se rad ustanove i gradi njezina otpornost na krize – u prvom redu 
programskom diversifikacijom. 

 
1 https://min-
kulture.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Nacionalni%20plan%20razvoja%20kulture%20i%20medija/Nacionalni
%20plan_objava.pdf 
2 https://kzz.hr/dokumenti/plan-razvoja-krapinsko-zagorske-zupanije-2021-2027/  
3 https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2021_02_13_230.html  

https://min-kulture.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Nacionalni%20plan%20razvoja%20kulture%20i%20medija/Nacionalni%20plan_objava.pdf
https://min-kulture.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Nacionalni%20plan%20razvoja%20kulture%20i%20medija/Nacionalni%20plan_objava.pdf
https://min-kulture.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Nacionalni%20plan%20razvoja%20kulture%20i%20medija/Nacionalni%20plan_objava.pdf
https://kzz.hr/dokumenti/plan-razvoja-krapinsko-zagorske-zupanije-2021-2027/
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2021_02_13_230.html
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Prikaz osnovnih razvojnih smjerova Nacionalne strategije (izvor: https://hrvatska2030.hr/) 

 

Postupak planiranja 

Strateški plan ima zadatak osloboditi kreativni potencijal ustanove i pomoći joj izbjeći 
institucionalni zamor. Mora preoblikovati ključne izjave muzeja u motivirajuće poslanje, uz 
identifikaciju ključnih vrijednosti u skladu s današnjim vremenom. Mora odgovoriti na pitanja 
što se promijenilo u okruženju posljednjih nekoliko godina, a posebno nakon pandemije 2020. 
– 2022. i kako je to utjecalo na rad muzeja. Odgovori na recentna pitanja pomažu muzeju 
oblikovati nove prioritete u poslovanju u skladu s novim izazovima.  

Proces planiranja započeo je razgovorom u upravi MHZ-a, odnosno razgovorom s 
ravnateljem. Zatraženi su postojeći dokumenti i popisi ključnih strateških projekata koji su u 
tijeku ili se planiraju započeti. MHZ ima transparentno dostupne dokumente o ustroju i 
poslovanju dostupne na mrežnoj stranici, što potvrđuje poželjnu kulturu poslovanja i 
uvažavanje korisnika i njihovih prava na pristup informacijama. 

Nakon inicijalnog razgovora, pristupilo se oblikovanju upitnika namijenjenog višem 
menadžmentu muzeja. Proces planiranja započeo je odmah nakon usvajanja nove 
organizacijske strukture muzeja, što daje dodatnu dimenziju vjerodostojnosti s obzirom na 
specifičan sastav muzeja. Upitnik je upućen voditeljima muzeja, odnosno ustrojenim muzejima 
u sastavu MHZ-a, a napravljen tako da se prvo adresira poslanje muzeja i njegove vrijednosti 
te poveznice budućeg plana s identificiranim izazovima iz nacionalnih strateških planova, kao 
i globalnih inicijativa. Upitnik je kreiran u Google formatu kako bi se osigurala provjerljivost 
zaprimljenih odgovora i omogućila statistička obrada. Nakon povratnih informacija izrađuje se 

https://hrvatska2030.hr/
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statistika i analiza usklađenosti s relevantnim dokumentima profesionalnih muzejskih 
organizacija i, primjerice, održivih ciljeva Ujedinjenih naroda.  

Važne povratne informacije dobivene su na pitanja o snagama, slabostima, mogućnostima i 
prijetnjama, na temelju kojih je izrađena SWOT analiza. Unose se odgovori zaposlenika i 
povezuje ih se s recentnim trendovima. Radi se usporedba s ranijim strateškim planovima 
MHZ-a, čiji početci datiraju u 2012. godinu, a zatim su obnavljani svakih nekoliko godina. U 
međuvremenu imamo znatno promijenjene izazove u okruženju, što, s procjenom snage 
učinka na ustanovu koji potvrđuje menadžment MHZ-a, definira PESTLE analiza. Utvrđuje se 
prepoznaju li svi zaposlenici i poslovne jedinice nove izazove te kako identificiraju mogućnosti 
pronalaženja odgovora na njih da bi se novim Strateškim planom sugeriralo usmjerenje na 
nova očekivanja vezana uz rad muzeja.  

Nakon oblikovanja analiza, održana je radionica s upravom muzeja, voditeljima i članovima 
Stručnog vijeća kako bi se osigurala provjera zaključaka. Finalna provjera misije, vizije i 
mandata obavila se putem platforme Mentimeter kako bi se dobili relevantni povratni odgovori. 
Uprava definira i potvrđuje najvažnije ciljeve muzeja za koje je, pri provedbi, potrebno osigurati 
i potporu osnivača. Dakle, mora se osigurati financijska podrška u sljedećem trogodišnjem 
financijskom planu sa zacrtanim perspektivama pa se tako definirao konačan sadržaj 
Strateškog plana za sljedeće petogodišnje razdoblje. 

 

Muzeji Hrvatskog zagorja 
 
Muzeji Hrvatskog zagorja javna su ustanova sa sjedištem u Gornjoj Stubici, Samci 64. Muzeji 
imaju zajedničku financijsko-računovodstvenu službu te službu za opće i pravne poslove. 
Specijalizirane jedinice Muzeja Hrvatskog zagorja nalaze se na području Krapinsko-zagorske 
županije. 
 
Osnivanje Muzeja Hrvatskog zagorja povezano je s osamostaljenjem Republike Hrvatske i 
uspostavom samostalne države. Kao kompleksno ustrojena ustanova, osnovani su Uredbom  
Vlade Republike Hrvatske na sjednici održanoj 4. kolovoza 1992. godine, a s radom su 
započeli 1. siječnja 1993. godine. Muzejska ustanova pod nazivom Muzeji Hrvatskog zagorja 
dobila je sjedište u Gornjoj Stubici, u jednom od ustrojenih muzeja, odnosno Muzeju seljačkih 
buna, a vlasnik, odnosno osnivač, je Republika Hrvatska. U sastav MHZ-a kao ustrojeni 
muzeji ušli Muzej seljačkih buna i Galerija Antuna Augustinčića kao nekadašnji republički 
muzeji te Muzej „Staro selo“ Kumrovec, koji nije bio samostalan muzej već je izdvojen iz 
ranijeg javnog poduzeća i pripojen Muzejima Hrvatskog zagorja. U sastav ustanove uključena 
su i dva muzeja, kojima je upravljala lokalna zajednica, a to su Muzej evolucije i Nalazište 
pračovjeka Hušnjakovo u Krapini te burg Veliki Tabor u Desiniću. Tako je MHZ postao jedan 
od najvećih muzeja u Republici Hrvatskoj. 
 
Muzej pribavlja, čuva, stručno održava, sređuje, proučava, znanstveno obrađuje, publicira, 
propagira i prezentira muzejsku gradu iz povijesti i kulture Hrvatskog zagorja, te obavlja i druge 
poslove muzejsko-galerijske djelatnosti u skladu sa zakonom i drugim propisima o muzejskoj 
djelatnosti. Djelatnost muzeja je od interesa za Republiku Hrvatsku koja mu je osnivač i daje 
suglasnost na sve važne akte muzeja. 
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Ustroj ustanove 

Ured ravnatelja 
Jurica Sabol, dipl. ing. geol., ravnatelj Muzeja Hrvatskog zagorja 
Vesna Ivanić, voditeljica pismohrane 
Bruno Kovačić, referent  
 
Ustrojstvena jedinica II. vrste (za računovodstvo i financije) 
Robert Glivar – voditelj računovodstva 
 
Ustrojstvene jedinice I. vrste (muzeji u sastavu Muzeja Hrvatskog zagorja): 

Dvor Veliki Tabor, Desinić 
Košnički Hum 1, 49 216 Desinić 
v. d. voditelja: Paul Lekaj, kustos 
 
Galerija Antuna Augustinčića, Klanjec 
Trg Antuna Mihanovića 10, 49 290 Klanjec 
voditelj: Božidar Pejković, muzejski savjetnik 
 
Muzej krapinskih neandertalaca, Krapina 
Šetalište Vilibalda Sluge bb, 49 000 Krapina 
voditelj: Eduard Vasiljević, viši kustos  
 
Muzej seljačkih buna, Gornja Stubica 
Samci 64, 49 245 Gornja Stubica 
voditeljica: Vlatka Filipčić Maligec, muzejska savjetnica 
 
Muzej „Staro selo“, Kumrovec 
Josipa Broza 19, 49 295 Kumrovec 
voditeljica: Anita Paun-Gadža, muzejska savjetnica 
 

Djelatnosti 

Djelatnosti ustanove su: 
* sustavno pribavljanje, čuvanje, održavanje te stručno i znanstveno proučavanje, 

obrađivanje, publiciranje i prezentiranje muzejske građe o povijesti i kulturi Hrvatskog 
zagorja 

* pronalaženje, zaštita, čuvanje, održavanje i prezentiranje objekata i ruralne cjeline 
zagorskog sela te stručno i znanstveno obrađivanje etnografske građe zagorskog kraja 

* pribavljanje, čuvanje, održavanje i znanstveno obrađivanje te prezentiranje muzejske 
građe vezane za seljačke bune, život seljaka i plemića u razdoblju feudalizma, kao i 
muzejske građe iz kulturne, povijesne i umjetničke baštine Hrvatskog zagorja 

* pribavljanje, čuvanje, održavanje i znanstveno obrađivanje te prezentiranje djela Antuna 
Augustinčića i skulpture općenito 

* zaštita, čuvanje, prezentacija i upravljanje starim gradom Veliki Tabor u Desiniću, kao 
izuzetnim spomeničkim fortifikacijskim objektom, te s tim povezano stručno izučavanje 
i prezentiranje povijesti i kulture hrvatskog plemstva, a posebno plemstva Hrvatskog 
zagorja 

* održavanje stalnih i priprema povremenih i pokretnih izložbi 
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* objavljivanje vlastitih publikacija: kataloga izložbi, vodiča i stručno-znanstvenih izdanja 
vezanih uz vlastitu djelatnost 

* specijalizirana trgovina na malo sa suvenirima, rukotvorinama i umjetninama vezana uz 
osnovnu djelatnost 

* promicanje muzejske struke suradnjom sa srodnim ustanovama u zemlji i inozemstvu 
te sa školama i drugim ustanovama, pravnim osobama i zainteresiranim pojedincima 

* drugi poslovi koji služe obavljanju djelatnosti muzeja upisane u sudski registar ustanova 
te koji se u manjem opsegu i uobičajeno obavljaju uz tu upisanu djelatnost, a u skladu 
sa Zakonom i drugim propisima 

* pribavljanje, čuvanje, stručno i znanstveno obrađivanje te prezentiranje geološke, 
paleontološke i arheološke građe, kao i zaštita i održavanje posebno zaštićenog 
lokaliteta Hušnjakovo kao prvog paleontološkog spomenika prirode u Republici 
Hrvatskoj. 

 

Upravljačka struktura      

Upravno vijeće Muzeja Hrvatskog zagorja 

• dr. sc. Goranka Horjan, predsjednica UV-a, ravnateljica muzeja Dvor Trakošćan 

• mr. sc. Željka Bosnar Salihagić, muzejska savjetnica 

• Margarita Maruškić Kulaš, ravnateljica Javne ustanove Aquatika – slatkovodni akvarij 
Karlovac 

• Vlatka Filipčić Maligec, zamjenica predsjednice UV-a, voditeljica Muzeja seljačkih 
buna (predstavnica iz redova Stručnog vijeća) 

• Lorka Lončar Uvodić, muzejska savjetnica pedagoginja Muzeja krapinskih 
neandertalaca (predstavnica djelatnika) 

 
Stručno vijeće Muzeja Hrvatskog zagorja 

• Jurica Sabol, viši kustos, ravnatelj MHZ-a i predsjednik Stručnog vijeća 

• Paul Lekaj, kustos, v. d. voditelja Dvora Veliki Tabor 

• Eduard Vasiljević, viši kustos i voditelj Muzeja krapinskih neandertalaca 

• Vlatka Filipčić Maligec, muzejska savjetnica i voditeljica Muzeja seljačkih buna 

• Anita Paun-Gadža, muzejska savjetnica i voditeljica Muzeja „Staro selo“ Kumrovec 

• Božidar Pejković, muzejski savjetnik i voditelj Galerije Antuna Augustinčića 
 
 

Svrha strateškog plana 

Svrha strateškog planiranja je osigurati profesionalno i etičko poslovanje muzejske ustanove. 
Naime, rad u muzeju zahtijeva primjenu najviših profesionalnih standarda, pa je Međunarodni 
savjet za muzeje (ICOM) definirao minimum profesionalnih standarda za muzeje u svom 
etičkom kodeksu. Etika struke pokazuje razinu poslovanja koju i publika i stručnjaci mogu 
očekivati da svaki muzej primjenjuje i da je to vidljivo u programima i uslugama koje pruža. 
Strateški plan podrazumijeva da se propisani standardi, koji su pobliže regulirani i propisani 
nacionalnim zakonodavstvom, uključuju u programske aktivnosti muzeja kako bi se osiguralo 
povjerenje javnosti u kvalitetu rada muzeja. 
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Strateško planiranje oblikuje dogovorenu viziju o tome kamo muzej ide i što kroz rad želi 
postići kako bi ispunio društvenu svrhu i opravdao povjerenje građana. Kao društvena 
infrastruktura muzej mora zadovoljiti potrebe muzejske publike i zajednice u kojoj djeluje. 
Strateškim planom muzej utvrđuje prioritete i pokazuje kako će pribaviti resurse za ispunjenje 
svoje vizije koja počiva na muzejskom poslanju, a realizira se kroz ciljeve. Muzej evidentira i 
prati koje će korake morati proći u implementaciji zacrtanih ciljeva, a strateški plan mu pomaže 
da to prati. Osim sveobuhvatnog procesa planiranja, koji uključuje sve relevantne dionike 
(menadžment, zaposlenike, suradnike i partnere, lokalnu zajednicu, itd.), postavljaju se glavni 
ciljevi i strateške smjernice pomoću kojih će se oni postići kroz posebne ciljeve koji moraju biti 
SMART. Svaki poseban cilj podupiru mjere i aktivnosti koje se provode. Svrha plana je 
osigurati da muzej stječe, razvija i raspoređuje svoje ljudske, financijske, baštinske i ostale 
resurse na način koji unapređuje njegovu misiju i ostvaruje financijsku održivost. Potrebno je 
prikupiti odgovarajuće informacije za usmjeravanje poslovnih postupaka, uključujući 
odgovarajuće analize te nakon toga utvrditi mjere kojima će muzej ocjenjivati vlastita 
postignuća. 

 

 

Slika 1. Prikaz sedam dobrih razloga za izradu strateškog plana (izvor: Merrit i Gavin) 
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Sam proces planiranja rezultira strateškim institucionalnim planom koji je višegodišnji, 
usklađen s misijom muzeja i sadrži mjerljive ciljeve i metode s pomoću kojih muzej može 
procijeniti uspjeh. Snažan strateški institucionalni plan uključuje prioritetne akcijske korake, 
utvrđuje vremenske rokove i dodjeljuje odgovornosti za provedbu plana. Također procjenjuje 
i rješava resurse potrebne da bi se plan ostvario. Na njega se oslanjanju operativni planovi 
koje muzej svake godine donosi, a on definira i provedbene planove u praksi. Planovi 
provedbe odnose se na svakodnevne operacije usmjerene na specifično operativno područje 
muzeja, kao što su investicije, razvoj i zaštita zbirki, organizacija poslovanja, sigurnost i 
zaštita, edukacija i obrazovanje publike i slično. Za MHZ, kao krovnu organizaciju koja ima 
više muzeja u sastavu, važno je da proces planiranja sadrži specifičnosti za svaku lokaciju. 
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2. Osnovne muzejske poruke 
 
Strateški plan uključuje osnovne izjave koje svaki muzej mora imati, a to su: 

• misija ili poslanje, odnosno izjava koja navodi svrhu muzeja i njegov razlog postojanja, 

• vizija, kao izjava koja navodi učinak koji muzej želi postići, 

• mandat, odnosno izjavu koja iscrtava obuhvat materijalne kulture o kojoj muzej brine 
(uključivo akademsku disciplinu, geografski prostor i kronologiju) te doseg u smislu 
publike (lokalni, nacionalni, međunarodni, odnosno ciljnu vrstu publike), te 

• ključne vrijednosti. 
 
U oblikovanju svojih izjava muzej treba osigurati postojanje, razumijevanje i uvažavanje 
poslanja, vizije i mandata koji imaju značenje te potrebnu dubinu za sve one koji ju traže. U 
suvremenom okruženju održivost postaje jedna od ključnih premisa pa je potrebno u izjavama 
osigurati ravnotežu između poslanja, društvene uloge muzeja i financijskih zahtjeva tržišta te 
povezanosti s UNESCO-ovim ciljevima održivosti kojima se namjerava iskorijeniti siromaštvo, 
zaštititi planet i osigurati prosperitet za sve zemlje do 2030. godine. Provedena anketa otkriva 
da menadžment podržava ideju o jedinstvenom poslanju MHZ-a, ali ima i mišljenja voditelja 
da bi svaka ustrojena jedinica mogla istaknuti svoju posebnost. Stoga se planom predlaže da 
se specifičnosti ustrojenih jedinica navedu kroz mandat, dok su poslanje i vizija zajednički. 
Ključne riječi koje su dobile najviše bodova putem ankete uključene su u prijedloge poslanja, 
vizije, ključnih vrijednosti i mandata. S druge strane, analize koje je proveo ICOM, a prethodile 

su izradi njihovog novog Strateškog plana do 2030.,4 pokazale su da je važno imati kratko i 
pamtljivo poslanje i viziju. Stoga se u novom Strateškom planu predlažu kraće verzije. 

 
 

Misija ili poslanje 
 
Misija definira jasan razlog zašto je muzej osnovan i komunicira jedinstveni identitet i svrhu 
muzeja. Ona daje poseban fokus instituciji pa se preporučuje da je inspirativna i motivirajuća 
za zaposlenike. Ona artikulira muzejsko razumijevanje vlastite uloge i odgovornosti prema 
javnosti i svojim zbirkama te odražava okruženje u kojem muzej djeluje. Izravno ili neizravno, 
misiju ili poslanje muzeja treba podržati sama djelatnost muzeja.  
 
Muzeji planiranjem postavljaju ciljeve i utvrđuju strategije kojima će ih ostvariti; osigurati da 
muzej stječe, razvija i raspoređuje svoje resurse (ljudske, financijske, baštinske i fizičke) na 
način koji unapređuje njegovu misiju i ostvaruje financijsku održivost. Muzej prikuplja 
odgovarajuće informacije za usmjeravanje svojih postupaka, uključujući unos dionika i 
podatke iz usporednih analiza te utvrđuje mjere kojima će muzej vrednovati vlastita 
postignuća. 
 
Misija ili poslanje MHZ-a je sljedeće: 

Muzeji Hrvatskog zagorja dostupan su muzej koji na zabavan način, putem edukacije i 
interpretacije, povezuje ljude s prapovijesti, povijesti, baštinom i umjetnosti Hrvatskog 
zagorja od regionalnog, nacionalnog i međunarodnog značaja te održivo upravlja 
kulturnom i prirodnom baštinom koja mu je povjerena na brigu. 

 
4 Strateški plan ICOM-a 
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Vizija  
 
Vizija predstavlja sliku idealne budućnosti muzeja kroz postignuće željenih učinaka i 
ostvarenje rezultata. Pri tome muzej mora identificirati i rješavati probleme koji stoje na putu 
ostvarenja te vizije koja ustvari pokazuje putanju kojom se organizacija kreće i opisuje što 
muzej želi ostvariti. Vizija je dugoročna projekcija, no mora imati i dosegljivost koja je 
motivirajuća, treba biti dovoljno ambiciozna, ali i realna, kako bi djelovala inspirativno na 
zaposlenike. Postavljenu viziju vodstvo muzeja treba približiti svim zaposlenicima i osigurati 
da je oni u potpunosti razumiju i slijede. Ostvarenje vizije je timski rad i samo se tako pridonosi 
njezinu ostvarenju i djelotvornosti. 
 
Vizionarski smjer kojim muzej želi krenuti u ostvarenje svoje budućnosti, odnosno projekcija 
gdje se ustanova vidi u sljedećem razdoblju, svladava prepreke koje anticipiraju glavni i 
posebni ciljevi ustanove. Strateško planiranje pomaže usmjeriti muzej prema realizaciji i 
ostvarenju vizije tako da upućuje muzej na implementaciju aktivnosti koje pridonose realizaciji 
ciljeva i usmjerene su na rezultate. Osim ambicija muzeja, vizija zadovoljava potrebe 
muzejske publike i zajednice u kojoj ustanova djeluje. Pri tome strateški plan inspirira muzej 
na proaktivni pristup i traži da ustanova identificira kako će pribaviti sredstva za ispunjenje te 
vizije. Planiranje omogućuje muzeju donošenje dobrih odluka kao odgovor na promjene u 
okruženju. 
 
Vizija je polazna točka i temelj strateškog okvira jer postavljeni opći ciljevi trebaju doprinijeti 
ostvarenju željene slike organizacije u budućnosti. Vizija služi i za uspostavljanje 
komunikacijskog okvira s dionicima muzeja. Usvojena vizija MHZ-a je sljedeća: 
 
Muzeji Hrvatskog zagorja uključivi su i participativni u upravljanju baštinom i 
odgovorno grade institucionalnu otpornost uz primjenu UNESCO-ovih ciljeva 
održivosti te uz implementaciju horizontalnih načela. 
 
 

Mandat Muzeja Hrvatskog zagorja 
 
Muzeji Hrvatskog zagorja osnovani su 1993. godine sa svrhom da kroz rad svih pet ustrojenih 
muzeja sabiru, čuvaju, istražuju i izlažu kulturnu i prirodnu baštinu Hrvatskog zagorja koja ima 
nacionalno važan doseg te tako doprinosi razvoju muzejske djelatnosti Republike Hrvatske. 
Putem stalnih izložbi i ostalih programskih aktivnosti, MHZ širokoj publici i stručnoj javnosti 
podastire rezultate istraživanja te stručne i znanstvene obrade muzejske građe. MHZ sabire 
građu na području Hrvatskog zagorja i sjeverozapadne Hrvatske, uključujući i Grad Zagreb, 
te je sistematizira u zbirke, trajno štiti i o njoj vodi propisanu muzejsku dokumentaciju. MHZ 
vodi brigu i o prirodnim i kulturnim baštinskim lokalitetima i nalazištima u okviru ustrojenih 
muzeja. Nadalje, obavlja muzejsku djelatnost sukladno Zakonu o muzejima i ostalim 
propisima u svrhu osiguranja dostupnosti, obrazovanja, tumačenja i predstavljanja javnosti 
muzejske građe kao materijalnog i nematerijalnog kulturnog dobra te dijelova prirode. Ima 
snažnu obrazovnu ulogu jer su većina posjetitelja muzeja organizirane učeničke grupe, ali 
veliki je i broj dolazaka organiziranih grupa odraslih, obitelji s djecom te stranih i domaćih 
turista. 
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Svaka jedinica u ustroju MHZ-a nastala je kao zaseban muzej ili dio druge pravne osobe te 
ima svoje posebnosti koje opisuju zasebni mandati. 
 
Muzej seljačkih buna, Gornja Stubica 
Muzej seljačkih buna osnovan je 1973. godine povodom 400. obljetnice Seljačke bune. To je 
specijalizirani povijesni muzej koji u zbirkama prikuplja i brine o materijalnim i nematerijalnim 
dokazima o životu ljudi u prošlosti, osobito o življenju seljaka i kmetova u doba feudalizma, ali 
i o životu viših staleža, bavi se njihovim suprotnostima, a osobito seljačkim ustanicima i Velikoj 
seljačkoj buni iz 1573. godine. Osnovna zadaća Muzeja je čuvanje sjećanja na borbu za 
socijalnu pravdu u prošlosti, kao i njegovanje ideje pravednosti u današnjem društvu. Muzej 
čuva i prikuplja građu iz razdoblja 16. stoljeća pa do današnjih dana. Namijenjen je, s jedne 
strane, lokalnoj i domaćoj publici, no, zbog univerzalnosti teme pravednosti, i međunarodnim 
korisnicima.  
 
Dvor Veliki Tabor, Desinić 
Dvor Veliki Tabor postaje muzej ulaskom u sastav MHZ-a 1993. godine. U njegovom fundusu 
nalazi se ukupno 5111 muzejskih predmeta razvrstanih u sedam zbirki. Predmeti su se sabirali 
tijekom arheoloških istraživanja i otkupom, a dio je predmeta preuzet od Zavičajne zbirke. 
Tako danas u Velikom Taboru govorimo o Pretpovijesnoj arheološkoj (Špičak), 
Srednjovjekovnoj arheološkoj, Arheološkoj zbirci Vrbovec, Kulturno-povijesnoj, Zbirci obitelji 
baruna Kavanagh, Likovnoj te Etnografskoj zbirci. Na temelju navedenog, muzejske predmete 
možemo svrstati u razdoblje od kasnog brončanog i starijeg željeznog doba do druge polovice 
20. stoljeća. Veliki Tabor je jedan od najočuvanijih plemićkih gradova u Republici Hrvatskoj i 
nacionalni spomenik fortifikacijske arhitekture kasnog srednjeg vijeka. Osim učeničkih 
ekskurzija i obiteljskih posjeta, muzej posjećuju i strani turisti. Želja je intenzivirati dolazak 
posjetitelja iz država u okruženju kao što su Slovenija, Mađarska i Austrija. 
 
Galerija Antuna Augustinčića, Klanjec 
Galerija Antuna Augustinčića u Klanjcu nastala je kao muzej 1970. godine, a za javnost je 
otvorena od 1976. godine. Sukladno relevantnim muzeološkim i povijesnoumjetničkim 
kriterijima, sveobuhvatno skrbi o darovanom kiparskom opusu Antuna Augustinčića, koji 
obogaćuje novim akvizicijama iz Hrvatske i inozemstva te tako oformljenu Zbirku Galerije 
Antuna Augustinčića čuva, obrađuje i prezentira stručnoj, zainteresiranoj, pa i najširoj javnosti, 
odnosno svim kategorijama publike na lokalnoj, nacionalnoj i međunarodnoj razini. Uz to, 
Galerija Antuna Augustinčića prikuplja, skrbi i obrađuje darovana joj umjetnička djela autora 
kojima priređuje izložbe te tako oformljenu Zbirku Salona Galerije Antuna Augustinčića 
također prezentira na lokalnoj, nacionalnoj i međunarodnoj razini. Konačno, svojom 
muzejskom, izložbenom i izdavačkom djelatnošću, Galerija Antuna Augustinčića bavi se 
poviješću i suvremenošću kiparstva, osobito njegovom nacionalnom sastavnicom koja nastaje 
tijekom 20. i 21. stoljeća. 
 
Muzej „Staro selo“, Kumrovec 
Muzej „Staro selo“ Kumrovec osnovan je 1953. godine i najveći je muzej na otvorenom u 
Republici Hrvatskoj. Njegov fundus broji 6103 muzejska predmeta razvrstana u 16 muzejskih 
zbirki. Najveći broj predmeta čuvaju etnografske zbirke koje su i najbrojnije, zatim slijede 
kulturno-povijesne, pedagoške i povijesna zbirka. Muzejska građa vremenski pokriva period 
od kraja 19. do šezdesetih godina 20. stoljeća, a ima i recentno prikupljenih predmeta. 
Područje sabiranja je sjeverozapadni dio Hrvatskog zagorja te pogranično područje 
neposredno uz granicu s Republikom Slovenijom. Muzej je važna središnja etnološka i 
kulturološka točka živućeg naselja Kumrovec, što ga čini jedinstvenim i povezanim s lokalnom 
zajednicom. Ciljne grupe posjetitelja su školska djeca, obitelji te studenti strukovnih studija 
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koji proučavaju izvornost seoskog života ili proširuju svoje znanje o autohtonoj ruralnoj 
arhitekturi i etnološkim vrednotama Hrvatskog zagorja. Tijekom vikenda muzej često 
posjećuju obitelji ili organizirane grupe posjetitelja. Budući da je muzej rodno mjesto 
dugogodišnjeg predsjednika SFRJ-a, Josipa Broza Tita, kao mjesto memorije posjećuju ga 
poklonici lika i djela Tita, i to posebno na datume povezane s njegovim rođendanom i smrću. 
Muzej oduvijek njeguje međunarodnu kulturnu suradnju sa susjednim zemljama i zemljama 
jugoistočne Europe, a u narednom periodu teži suradnju proširiti i na ostale zemlje. 
 
Muzej krapinskih neandertalaca, Krapina 
Muzej krapinskih neandertalaca prikuplja, čuva, stručno obrađuje i prezentira prirodoslovnu 
građu te predmete koji dokumentiraju i opisuju određeno povijesno razdoblje ili djelatnost. Dio 
paleontološke i geološke građe, koja svjedoči razvoju života od pretkambrija do kenozoika, 
prikupljen je u Hrvatskom zagorju, dok je jedan dio otkupljen ili pribavljen muzejskom 
razmjenom sa sličnim muzejskim institucijama diljem svijeta. Građa se sistematizira u zbirke 
te prezentira putem stalnog postava ili povremenih izložbi s ciljem edukacije lokalne i 
međunarodne publike, odnosno posjetitelja svih dobnih skupina. 
 
 

Ključne vrijednosti 
 
Vrijednostima kojima se vodi muzej motivira se djelovanje zaposlenika u ispunjenju društvene 
uloge ustanove i jamči postizanje zadanih ciljeva. 
 
1. Očuvanje i zaštita baštine 

• Odgovornost za kulturnu i prirodnu baštinu: muzej ima ključnu ulogu u očuvanju 
kulturne i prirodne, materijalne i nematerijalne baštine za buduće generacije. 
Osigurava dugoročnu zaštitu zbirki primjenom odgovornog sabiranja, obrade i zaštite 
muzejske građe i dokumentacije. 

• Etika struke: primjenjuju se visoki etički standardi u istraživanju, prikupljanju i zaštiti 
zbirki te osiguranju dostupnosti zbirki javnosti. 

 
2. Obrazovanje i znanje 

• Obrazovanje i cjeloživotno učenje: muzej treba biti mjesto edukacije i istraživanja, 
potičući neformalno učenje kroz muzejske aktivnosti (izložbe, radionice, digitalni 
sadržaji i dr.), muzejski programi trebaju biti dostupni svim posjetiteljima na prikladan 
način. 

• Razmjena znanja: muzeji se povezuju s obrazovnim, akademskim institucijama, 
školama i lokalnim zajednicama te šire znanje o baštini i važnim suvremenim temama 
za dobrobit društva. 

 
3. Inkluzivnost i pristupačnost 

• Društvena inkluzivnost: muzej treba biti otvoren i pristupačan za sve društvene slojeve, 
promicati različitost i jednakost te pružati prilike za uključivanje različitih zajednica i 
marginaliziranih grupa. U svoje projekte ugrađuje horizontalne principe. 

• Fizička i digitalna pristupačnost: muzej treba osigurati da svi posjetitelji, uključujući 
osobe s invaliditetom, imaju fizički i digitalni pristup njegovim sadržajima. 
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4. Kreativnost i inovacija 

• Inovacija u interpretaciji: muzej potiče nove i kreativne pristupe u prezentaciji sadržaja, 
uključujući korištenje najsuvremenije tehnologije, interaktivnih izložaka i digitalnih 
platformi. 

• Poticanje umjetničkog izraza i istraživanja: muzej je mjesto koje potiče inovativnost u 
umjetnosti, znanosti, društvenim i prirodoslovnim istraživanjima, promičući kreativnost 
posjetitelja i stručnjaka. 

 
5. Održivost i ekološka svijest 

• Održivost u upravljanju: muzej bi trebao poboljšati principe održivosti u svim aspektima 
svog djelovanja, od upravljanja resursima do izložbenih praksi i edukativnih programa. 

• Ekološka svijest: edukacija o ekološkim pitanjima i uključivanje održivih praksi u 
svakodnevne aktivnosti muzeja, uključujući smanjenje otpada, upotrebu obnovljivih 
izvora energije i smanjenje ekološkog otiska. 

 
6. Društvena odgovornost 

• Angažman u zajednici: muzej treba djelovati kao kulturni i društveni centar, aktivno 
surađujući s lokalnim zajednicama, potičući dijalog i društvenu koheziju te sudjelujući 
u rješavanju društvenih problema. 

• Doprinos globalnim izazovima: muzej bi trebao biti svjestan svoje uloge u širim 
društvenim kontekstima, uključujući suočavanje s globalnim pitanjima kao što su 
klimatske promjene, kulturna raznolikost i socijalna pravda. 

 
7. Etičnost i transparentnost 

• Etičnost u radu: muzej treba djelovati u skladu s visokim etičkim standardima, 
uključujući transparentnost u istraživanju, kolegijalnost i odnos s korisnicima i 
javnošću. 

• Transparentnost u upravljanju i financiranju: održavanje transparentnog i odgovornog 
odnosa prema upravljanju financijskim sredstvima i donacijama, kako bi se osiguralo 
povjerenje javnosti. 

 
8. Suradnja i partnerstvo 

• Lokalna, nacionalna i međunarodna suradnja: njegovanje partnerstva s drugim 
muzejima, kulturnim institucijama, obrazovnim centrima i istraživačima u zemlji i svijetu 
kako bi se unaprijedila razmjena znanja, resursa i iskustava.  

• Povezanost sa zajednicom: muzej jača povezanost sa svojom lokalnom zajednicom 
kroz projekte koji reflektiraju zajedničke vrijednosti i prioritete.  
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3. Analiza trenutačnog stanja 
 

Analiza okruženja  
 
Nakon globalne pandemije i izloženosti posljedicama klimatskih promjena, kao i ubrzanoj 
digitalnoj transformaciji, u suvremenom okruženju nastupile su promjene koje zahvaćaju i 
muzeje. Jedan od primarnih zahtjeva za muzeje jest da ostanu relevantni te da redefiniraju 
svoju ulogu u stvaranju zajedničke održive budućnosti. Globalna i tehnološka povezanost 
uvjetuje potrebu za umrežavanjem i suradnjom pa su očekivanja da se muzeji međusobno 
povezuju i djeluju u strukovnim mrežama, ali i surađuju s drugim sektorima, sve veća. Analiza 
koju je proveo Henry McGhie za NEMO (Network of European Museum Organisations) govori 
o sedam ključnih premisa za muzeje u razdoblju do 2030. godine povezanih s održivim 
ciljevima UNESCO-a, a to su: 
 

1. potreba da se štiti i čuva svijet, kulturna i prirodna baština, ne samo unutar muzeja, 
već i općenito, 

2. podržava i omogućuje učenje te koriste prilike za podršku ciljevima održivog razvoja, 
3. omogućuje kulturno sudjelovanje za sve, 
4. podržava se održivi turizam, 
5. podržava se istraživanje u prilog UNESCO-ovim održivim ciljevima, 
6. upravljanje je usmjereno na ispunjenje održivih ciljeva, 
7. stvaraju se partnerstva za implementaciju održivih ciljeva.5 

 
Nove okolnosti imaju važan utjecaj na analizu okruženja, odnosno PESTLE analizu, koju 
donosi Strateški plan, a koja osigurava pogled na poslovno ponašanje iz ptičje perspektive. 
Tom analizom široko razmatramo odabrana makro pitanja koja značajno utječu na održivost 
muzejskog poslovanja, a pomaže i u procjeni budućeg položaja i rada muzeja. 
 

 

 

 
5 https://www.ne-mo.org/fileadmin/Dateien/public/Publications/NEMO_Museums_2030_-
_Sharing_recipes_for_a_better_futur_2019.pdf  

PESTLE

EKONOMSKI OKOLIŠNI

TEHNOLOŠKI

SOCIJALNI

POLITIČKI

Slika 2. Grafikon PESTLE analize 

https://www.ne-mo.org/fileadmin/Dateien/public/Publications/NEMO_Museums_2030_-_Sharing_recipes_for_a_better_futur_2019.pdf
https://www.ne-mo.org/fileadmin/Dateien/public/Publications/NEMO_Museums_2030_-_Sharing_recipes_for_a_better_futur_2019.pdf
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PESTLE analiza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Za Muzeje Hrvatskog zagorja u tablici su izdvojeni čimbenici po sektorima koji mogu imati 
najveći utjecaj. 
 
Kada se analiziraju politički čimbenici, za Muzeje Hrvatskog zagorja važna je politička 
stabilnost jer ključni donositelji odluka zavise od političkih odabira građana. U Europi se 
primjećuje rast podrške krajnje desnim ili lijevim opcijama, što može biti buduća prijetnja i za 
Hrvatsku. U političkom kontekstu poželjan je sustav koji shvaća važnost muzeja za društvo i, 
shodno tome, podržava muzejsku djelatnost i neovisnost muzeja. Također je poželjno da 
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socijalni 
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porast konkurencije srednji 

promjene životnog stila srednji 

zahtjevi nove publike visok 

društvena odgovornost srednji 

medijski interes i društvene mreže visok 

tehnološki 

dostupnost novih tehnologija visok 

kibernetička sigurnost srednji 

spremnost i opremljenost srednji 

dostupnost stručnjaka visok 

okolišni 

utjecaj klimatskih promjena srednji 

zbrinjavanje otpada srednji 
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legislativa vezana uz zapošljavanje visok 
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donosi propise koji osnažuju pozitivnu društvenu ulogu muzeja i omogućuju poslovanje prema 
profesionalnim standardima.   
 
U nacionalnoj strategiji prepoznatljivost Hrvatske gradi se kroz jačanje i promicanje hrvatske 
kulture, umjetničkog stvaralaštva i participacije u kulturi te kroz zaštitu i očuvanje kulturne 
baštine, a velika se pozornost posvećuje promicanju međunarodne suradnje i 
prepoznatljivosti, na čemu MHZ intenzivno radi. Složeni sustavi poput MHZ-a veliki dio svojih 
usluga obavljaju na tržištu pa je uključenost dijela poslovanja u sustav PDV-a veliki izazov. 
Kao neprofitna ustanova sama djelatnost muzeja nije u sustavu PDV-a, no plaća ga na sve 
radove i usluge. Na globalnoj razini sve veća birokratizacija i administriranje predstavlja veliku 
prepreku za učinkovito poslovanje jer je u pravilu administrativna podrška slaba i opterećuje 
malen broj zaposlenika koje je sve teže naći na tržištu rada. Potencijalni ulazak nacionalnih 
muzeja u državnu riznicu dodatno bi ograničio fleksibilnost poslovanja i motivaciju za 
ostvarivanje vlastitih prihoda. U legislativi se očekuje podrška različitim mogućnostima 
nagrađivanja zaposlenika i razumijevanja da velika posjećenost počiva na angažmanu svih 
zaposlenih u ustrojenim muzejima pa tako treba podesiti sustav. 
 
Ekonomski čimbenici vrlo su važni za ustanove poput MHZ-a, odnosno one koje su smještene 
izvan većih gradova, te dolazak posjetitelja uključuje troškove transporta i ostalih usluga 
tijekom cjelodnevnih izleta. Iako je inflacija nominalno niska, porast cijena usluga u turizmu 
direktno utječe na percepciju troškova povezanih s odlaskom u MHZ. Također ima učinak na 
platežnu moć građana i njihovu spremnost na posjet muzejima, ali i potrošnju na destinaciji. 
Istovremeno troškovi na samoj lokaciji, od potrošnje energenata za muzejske objekte koji se, 
u pravilu, nalaze u zaštićenim povijesnim zgradama, rastu te se očekuju povećanja na toj 
stavci od 2025. godine. EU fondovi sve više usmjeravaju financijsku podršku na aktivnosti 
koje nisu dobro usklađene s potrebama muzeja. Kao zaštićeni spomenici kulture muzeji u 
pripremi programa koji uključuju zelene komponente moraju ishoditi potrebne dozvole, procesi 
su dugotrajni, a očekivani učinci nisu dovoljno bodovani. 
 
Socijalni čimbenici imaju sve veću ulogu u poslovanju MHZ-a. Demografska kretanja imaju 
veliki utjecaj na rad muzeja, posebno MHZ-ovih ustrojenih jedinica smještenih izvan urbanih 
sredina u kojima prevladava starije stanovništvo. Dodatno, problem mobilnosti, nerazvijenog 
javnog prijevoza i sl., čini zapošljavanje u dislociranim jedinicama neprivlačnim, dok 
organizirani dolazak posjetitelja ovisi o turističkim agencijama. Navike i očekivanja publike se 
mijenjaju i mnogi muzeji u svijetu provode istraživanja o tome što zanima mlađe populacije i 
kako im prilagoditi programe. Tako je, primjerice, Victoria & Albert Museum u Londonu naručio 
studiju o ponašanju i očekivanjima generacije Alpha6 kako bi na temelju toga mogao oblikovati 
buduće programe. Prisutnost u medijima također zavisi od uređivačkih politika koje nisu nužno 
u korelaciji s javnim interesom, već zavise od stavova utjecajnih pojedinaca. Veliki broj medija 
uveo je plaćanja najava muzejskih programa, što je za složene dislocirane sustave dodatno 
opterećenje. Društvene mreže postaju novi putovi do publike, no njih trebaju voditi educirane 
i motivirane osobe koje poznaju logiku medija, a ti zaposlenici su nedovoljno sistematizirani 
na poslovima u muzejima. 
 
Tehnološki sektor zahtijeva veće promjene u poslovanju, ali je i jedan od teško savladivih 
izazova. Nedostatak zaposlenika s potrebnim IT kompetencijama je općenito primjetan. Već 
je i u urbanim sredinama teško naći zaposlenike tog profila koji bi radili u muzejima. Također, 

 
6 https://www.vam.ac.uk/blog/digital/designing-digital-engagement-with-generation-
alpha?srsltid=AfmBOooepfKY6uni1f74flntVRtASHcfTpGhfWR0R1evE4awH1amSLnp&doing_wp_cron=1737366
716.7753870487213134765625  

https://www.vam.ac.uk/blog/digital/designing-digital-engagement-with-generation-alpha?srsltid=AfmBOooepfKY6uni1f74flntVRtASHcfTpGhfWR0R1evE4awH1amSLnp&doing_wp_cron=1737366716.7753870487213134765625
https://www.vam.ac.uk/blog/digital/designing-digital-engagement-with-generation-alpha?srsltid=AfmBOooepfKY6uni1f74flntVRtASHcfTpGhfWR0R1evE4awH1amSLnp&doing_wp_cron=1737366716.7753870487213134765625
https://www.vam.ac.uk/blog/digital/designing-digital-engagement-with-generation-alpha?srsltid=AfmBOooepfKY6uni1f74flntVRtASHcfTpGhfWR0R1evE4awH1amSLnp&doing_wp_cron=1737366716.7753870487213134765625
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većina tih poslova nije dobro sistematizirana prema suvremenim potrebama pa se najčešće 
kao zaposlenik javlja muzejski informatičar od kojega se očekuje da pokrije sve potrebe 
muzeja – hardverske i softverske. Usporedbe sa sistematizacijama zapadnoeuropskih 
nacionalnih muzeja pokazuju da veliki broj nacionalnih muzeja imaju čitave IT odjele koji 
pokrivaju čitavu lepezu muzejskih potreba vezanih uz nove tehnologije. MHZ se oslanja na 
ugovaranje usluga s vanjskim partnerima, no bez potrebnih internih kompetencija teže se 
dolazi do optimalnih rješenja. Tehnologija se iznimno brzo razvija i nedovoljno se prate nova 
dostignuća i provode usklađivanja. Kibernetička sigurnost je važno pitanje za muzej jer se 
recentno bilježe napadi na javne ustanove, a izgradnja otpornosti na tu vrstu prijetnji je veoma 
niska. 
 
Okolišni čimbenici sve više dobivaju na važnosti s obzirom na mnogo vidljivije utjecaje 
posljedica klimatskih promjena. Na globalnoj razini sve više se preispituje stalno korištenje 
klimatizacijskih sustava u muzejima zbog osiguranja poželjnih mikroklimatskih uvjeta. Muzeji 
čak postaju meta klimatskih aktivista koji ih prepoznaju kao aktere koji se ne obaziru na 
zahtjeve za promjenom ponašanja. U svojoj publikaciji KI Culture navodi kako samo jedan  
muzej godišnje može proizvesti otpada kao 365 kućanstava, dok američki muzeji godišnje 
proizvedu 12 metričkih tona ugljičnog dioksida, što je istovjetno koliko i svi automobili u 
Londonu zajedno.7 MHZ je već za pojedine ustrojene muzeje napravio i dokumentaciju za 
prilagodbu na učinke klimatskih promjena, što će vjerojatno biti obavezan prilog na natječaje 
za fondove EU-a. 
 
MHZ u velikom broju objekata nema ugrađene sigurnosne uređaje pa su izloženiji 
potencijalnim prijetnjama koji uključuju aktivističke napade. S druge strane, većina postava 
muzeja smještena je u povijesnim zgradama koje nemaju ugrađene niti klimatizacijske 
sustave pa je negativan otisak ustrojenih muzeja manji. Potrebno je sve pažljivije ulagati 
sredstva u oblikovanje i scenografije izložbi. Preferiraju se postavi koji se dugotrajno ili pak 
višekratno koriste kako bi se smanjila potrošnja i osiguralo učinkovito recikliranje materijala. 
Tome će MHZ u sljedećem razdoblju trebati dodatno posvetiti pozornost. Potrebno je 
razmišljati o ponovnom korištenju odbačenih materijala i opreme i unijeti poboljšanja u 
odvajanje i odlaganje otpada na destinacijama MHZ-a. U tome veliku ulogu ima i praksa 
postojećih tvrtki koje zbrinjavaju otpad. U sljedećem razdoblju MHZ će morati posvetiti veliku 
pozornost uvođenju održivih praksi u sustav poslovanja. 
 
U pravnom okviru očekuju se daljnji pomaci vezani uz zapošljavanje, veća fleksibilnost radnog 
vremena uz veću učinkovitost te mogućnost uvođenja novih zanimanja. Dislociranost 
ustrojenih muzeja čini troškove i vrijeme prijevoza zaposlenika vrlo velikima pa će se nastojati 
iznaći rješenja kako postići ravnotežu između kvalitetnog rada za korisnike i publiku, potreba 
zaposlenika i smanjenja troškova. Sigurnost zaposlenika, zaštita na radu i dodatno ulaganje 
u zaštitu muzejske građe i dokumentacije na vrlo velikom području koje pokriva MHZ veliki je 
izazov. MHZ kombinira vlastitu čuvarsku službu s angažiranom vanjskom podrškom i predlaže 
se revidirati planove i procedure postupanja vezano uz sigurnost u muzejima. Niti jedna 
ustrojena jedinica nema zaštitarsku kontrolnu točku za posjetitelje, što predstavlja sigurnosne 
rizike. Zaštita osobnih podataka i praćenje postupanja s podatcima jednako je zahtjevan 
izazov, posebno kada unutar MHZ-a izostaje pravna podrška.  
 
 
 
 

 
7 https://www.kiculture.org/ki-books/  

https://www.kiculture.org/ki-books/
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Podloge za oblikovanje ciljeva prema PESTLE analizi  
 

 
 
 

Analiza resursa 

Ljudski potencijali 

Prema najnovijoj sistematizaciji radnih mjesta, zaposlenici MHZ-a raspoređeni su u 
ustrojstvene jedinice sukladno članku 25. Statuta, i to u muzejske ustrojstvene jedinice i 
zajedničke službe. Postoje razlike između pojedinih ustrojenih muzeja pa tako Galerija Antuna 
Augustinčića i Muzej seljačkih buna imaju bolji omjer popunjenih radnih mjesta, dok ostale tri 
jedinice, unatoč većoj posjećenosti, imaju primjetniji nedostatak zaposlenika. Primjetno je 
kako muzejima nedostaje kadar za marketing i odnose s javnošću, odnosno raznovrsna radna 
mjesta za marketing i odnose s javnošću, razvoj publike i komunikaciju. U upitniku je upravo 
nedostatak zaposlenika naveo i menadžment kao slabost ustanove. 
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Tablica 1. Prikaz sistematiziranih i popunjenih radnih mjesta u MHZ-u 

 

Muzeji nemaju dovoljnu zaštitarsku pokrivenost svih lokacija po principu 24/7, što također 

predstavlja povećane rizike za sigurnost. 

 

Financijski resursi  

Detaljnija analiza poslovanja MHZ-a u proteklom razdoblju pokazuje nekoliko ključnih 
trendova. Međutim, u njihovu tumačenju moramo uvažiti utjecaj pandemije koronavirusa. 
Pandemija koja je započela 2020. godine značajno je utjecala na mnoge kulturne institucije, 
uključujući muzeje. Posljedica je da su prihodi od posjetitelja drastično pali zbog ograničenja, 
zatvaranja i smanjenja turističkog prometa. U međuvremenu, osnovni operativni troškovi 
muzeja, poput plaća, održavanja objekata, energenata i drugih stalnih troškova, ostali su 
uglavnom konstantni. 
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Kretanje prihoda 

● Pad prihoda u 2020. godini: prema podatcima, prihodi su u 2020. godini pali za 54,8 
% u odnosu na 2019., što se može direktno povezati s utjecajem pandemije i 
zatvaranjem muzeja te mjerama koje su ograničavale broj posjetitelja. Taj je pad 
posljedica smanjenja broja posjetitelja, zatvaranja muzeja i ograničenja u javnim 
okupljanjima. Prihodi od prodaje ulaznica i srodnih usluga značajno su se smanjili. 

● Oporavak je vidljiv već u 2021. i 2022. godini: kako su se restrikcije postupno 
ublažavale, prihodi su u 2021. porasli za 58,2 %, a u 2022. za 64,4 %, što ukazuje na 
povratak posjetitelja i normalizaciju poslovanja. Iako je taj oporavak bio pozitivan, 
prihodi su tek 2023. godine pretekli razinu iz 2019., što je karakteristično za 
postpandemijski period. 

 
● Prihodi su pokazali značajne fluktuacije, a rast prihoda u 2021. godini bio je 58,2 % u 

odnosu na 2020., dok je u 2022. godini rast iznosio 64,4 %, što predstavlja pozitivan 
trend oporavka nakon značajnog pada u 2020. godini. 

 

 

 

Muzeji Hrvatskog zagorja imaju vrlo visok vlastiti prihod od muzejske djelatnosti, ali ustrojeni 
muzeji u ostvarenju prihoda bilježe velike razlike. Više od polovice vlastitog prihoda (56 %) 
ostvaruje samo jedan muzej – Muzej krapinskih neandertalaca. Drugi po prihodu je Muzej 
„Staro selo“ s 23 % prihoda, slijedi Dvor Veliki Tabor s 12 %, zatim Muzej seljačkih buna sa 6 
%, dok je na zadnjem mjestu Galerija Antuna Augustinčića. Ističe se da najviše prihoduju 
muzeji koji imaju najveći problem s nedostatkom zaposlenika pa bi Strateški plan trebao 
predvidjeti postizanje ravnoteže po tom pitanju. 
  

Slika 3. Ostvarenje prihoda u 2023. godini 
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Kretanje rashoda 

● Tijekom pandemije, gubici su dodatno eskalirali zbog pada prihoda, dok su troškovi 
zabilježili pad od 26,29%, ali su i dalje ostali visoki u odnosu na prihode. U 2020. godini, 
gubici su smanjeni u odnosu na prethodnu godinu zahvaljujući smanjenju rashoda, no 
i dalje su bili značajni zbog visoke razine fiksnih troškova koji nisu mogli biti značajno 
prilagođeni pandemijskim uvjetima. 

● Troškovi poput održavanja muzeja, plaća, materijala i energije nisu mogli biti značajno 
smanjeni jer su to nužni troškovi za očuvanje muzejske infrastrukture i osoblja. 
Troškovi su, unatoč smanjenju operativnih aktivnosti, čak i rasli u nekim segmentima 
(npr. troškovi energenata i osnovnih usluga). To pokazuje još jednu činjenicu, a to je 
da su programski troškovi relativno niski u odnosu na tzv. hladni pogon, odnosno 
održavanje i investicije. 

● Rast troškova u postpandemijskom periodu: u 2022. i 2023. godini troškovi su nastavili 
rasti. U 2023. godini, troškovi su porasli za 39,3 %, dok su ukupni prihodi rasli za 56,5 
%. 

Ključni izazovi u prethodnom razdoblju bili su: 

1. poremećaji koji su nastali tijekom globalne pandemije kada rashodi rastu brže od prihoda, 
što unatoč brzom oporavku prihoda već u 2022. i 2023. godini nije bilo lako poravnati s 
troškovima 

2. kretanja u pandemijskim godinama i godini oporavka pokazuju kako treba vremena da se 
ustanova oporavi od manjka prihoda i da su bili potrebni veliki napori u poslovanju da se 
ta kretanja usmjere k pozitivnim ishodima. 

Zaključak je da je potrebno strateški poraditi na izgradnji otpornosti ustanove te, uz to, 
identificirati najizglednije rizike prema kojima se oblikuju procedure i planovi za djelovanje, 
posebno za sprečavanje nepovoljnih učinaka na zaštitu muzejske građe i financijsko 
poslovanje. 

 
Izvori financiranja 

Unatrag dvije godine pokazatelji prihoda pokazuju rast po svim izvorima prihoda osim 
donacija. MHZ je jedan od vodećih muzeja u Hrvatskoj po udjelu vlastitih sredstava u 
prihodima, što omogućuje muzeju dodatnu fleksibilnost u realizaciji programa kojom 
nadoknađuje nedostatak ljudskih resursa. 
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Slika 4. Usporedba izvora prihoda 

 
 
Identifikacija ključnih izazova za ciljeve s osnove resursa 
 

 
 

MINISTARSTVO EU DONACIJE VLASTITI

2022 1.347.860 39.386 51.565 613.559

2023 1.847.500 734.547 6.900 808.581
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Iz godišnjih izvještaja vidljivo je da svaka ustrojena jedinica ima dodatne programe kojima 
privlači publiku. Od ukupnog broja 312 806 posjetitelja MHZ-a, njih 278 420 je posjetilo stalni 
postav i izložbe, dok je 34 386 korisnika sudjelovalo u edukativnim radionicama i drugim 
događanjima. MHZ je 2023. godine bio drugi muzej u Republici Hrvatskoj po posjećenosti, a 
ne nalazi se u glavnome gradu niti u velikim turističkim središtima, što ga čini posebnim u 
muzejskoj djelatnosti. Vidljivo je da je publika prepoznala MHZ kao poželjnu destinaciju za 
dolazak. MHZ nema konkurenciju u bližem okruženju i u njih se ciljano dolazi upravo zbog 
posjeta muzeju. Vlastiti prihod od djelatnosti to i potvrđuje. 
 
Financijski pokazatelji svjedoče o učinku koji dobivena sredstva iz EU fondova mogu imati na 
poslovanje muzeja kroz sufinanciranje projekata. MHZ uspješno provodi projekte 
sufinancirane iz EU fondova pa je primjerice projekt Living Castles 2.0 ponovno dobio sredstva 
u okviru poziva INTERREG nakon uspješne realizacije prvog dijela. Cilj projekta je promicanje 
i jačanje prekograničnog kulturnog turizma ponudom veće kvalitete i manjeg broja jedinstvenih 
iskustava u skladu s lokalnim i povijesnim identitetom, kroz integraciju i predstavljanje kulturne 
baštine u turističke svrhe, te razvoj i implementacija novih kulturno-turističkih iskustava i 
kulturno-turističke ponude ruralnih područja, u skladu i s potrebama ranjivih skupina.   
 
Studija primjera s financijskim pokazateljima za projekt Living Castles 2.0  

Vodeći partner: Raziskovalno izobraževalno središče Dvorec Rakičan    
Projektni partneri: Znanstveno-raziskovalno središče Bistra Ptuj, Zavod za kulturne priredbe i 
turizam Celeia Celje, Proteus d.o.o., Gradski muzej Varaždin, Muzej Međimurja Čakovec, 
Muzeji Hrvatskog zagorja (Dvor Veliki Tabor i Muzej seljačkih buna). 
 
Trajanje projekta: 30 mjeseci (1. rujna 2024. – 27. veljače 2027.) 
Ukupna vrijednost projekta: 1.873.503,39 € 
Ukupno financiranje EFRR: 1.498.802,71 € 
 
Ukupna sredstva Muzeja Hrvatskog zagorja: 250.650,00 € 

▪ Financiranje EFRR za Muzeje Hrvatskog zagorja (80 %): 200.520,00 € 
▪ Sufinanciranje Muzeja Hrvatskog zagorja (20 %): 50.130,00 € 

 

Baštinski potencijali 

Baštinski potencijal uključuje pokretne i nepokretne spomenike kulture, odnosno zbirke i 
zaštićene spomenike kulture u kojima su smješteni ustrojeni muzeji u sastavu MHZ-a. Također 
je važno uključiti nematerijalnu baštinu, važne prirodoslovne lokalitete i ambijentalne cjeline u 
sastavu muzeja. 
 
Zaposlenici u odgovorima u upitniku posebno ističu vrijednost i brojnost zbirki, no broj 
muzejskih predmeta sistematiziran u same zbirke po ustrojenim jedinicama nije velik u odnosu 
na funduse sličnih muzeja nacionalnog statusa. Primjerice, uspoređujući se s Muzejom 
Slavonije, koji imidž gradi kao muzej s preko 300.000 muzejskih predmeta, ili pak Arheološkog 
muzeja Istre i drugih arheoloških nacionalnih muzeja koji pune zbirke provedbom opsežnih 
arheoloških istraživanja. Ipak, zbirke MHZ-a imaju značajnu baštinsku vrijednost kroz javnu 
prepoznatljivost baštine o kojoj skrbe.  
 
Iz priloženih podataka vidljivo je da se sabiranje muzejske građe obavljalo unutar ustrojenih 
muzeja bez međusobnih poveznica. Također je vidljivo da nedostaje zajednička politika 
upravljanja i razvoja muzejskih zbirki, naročito onih koje prikupljaju istu vrstu predmeta poput 
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etnografskih ili likovnih zbirki. Toj razvojnoj komponenti MHZ-a trebalo bi posvetiti dodatnu 
pozornost s obzirom na to da je pregledom godišnjih izvještaja o radu vrlo sumarno prikazano 
sabiranje i muzejska dokumentacija bez osvrta na kvalitetu zapisa, dostupnost i integraciju 
građe u stalne postave. Prema posjećenosti ustrojenih muzeja, vidljivo je da je najveći posjet 
usmjeren na atraktivne postave i baštinske ambijente (Muzej krapinskih neandertalaca, Muzej 
„Staro selo“), dok su manje prepoznate muzejske zbirke kao glavni privlačni razlozi za posjet. 
Postojeća marketinška strategija muzeja uopće ne sadrži analizu što korisnici i publika misle 
o zbirkama MHZ-a. Nije izrađena niti analiza ciljanih korisnika, što bi pomoglo muzeju vidjeti 
koji je stvaran doseg zbirki prema publici. Iz podataka o posjećenosti vidljivo je da Muzej 
krapinskih neandertalaca s najmanjim zbirkama ima najveću posjećenost. Također je važna 
uloga nematerijalne baštine koja je najprisutnija u Muzeju „Staro selo“, dok je samo 
prirodoslovno nalazište Hušnjakovo u sastavu Muzeja krapinskih neandertalaca, no osim 
novih odljeva skulptura životinja i uređenih staza otvorenih 2010. godine nije bilo značajnijih 
intervencija na konceptu prikaza nalazišta. 
 

 

Slika 5. Prikaz zbirki po poslovnim jedinicama MHZ-a 

 
Može se zaključiti da je za MHZ od vitalne važnosti zadržati fokus na razvoju destinacija, što 
u prvom redu zahtijeva investicije i ulaganja. 
 

GALERIJA ANTUNA 
AUGUSTINČIĆA

• Zbirka Galerije Antuna 
Augustinčića, 398

• Zbirka Salona Galerije 
Antuna Augustinčića, 
109 

MUZEJ "STARO SELO"

• Likovna zbirka, 182
• Povijesna zbirka, 344
• Zbirka dječjih 

igračaka, 184
• Zbirka jaslica, 74
• Zbirka keramike, 611
• Zbirka košara i 

pletenih proizvoda, 
148

• Zbirka maski, 151
• Zbirka kućnog 

inventara i seoskog 
namještaja, 697

• Zbirka narodnih 
glazbala, 18

• Zbirka oruđa i alata, 
1747

• Zbirka pisanica, 165
• Zbirka pokućstva, 191
• Zbirka predmeta iz vile

Kumrovec, 330
• Zbirka tekstila i 

tekstilnog
rukotvorstva, 913

• Zbirka pučke sakralne
umjetnosti, 166

• Zbirka razglednica i
čestitki, 174

MUZEJ SELJAČKIH 
BUNA

• Arheološka zbirka, 
572

• Etnografska zbirka, 
592

• Kulturno-povijesna 
zbirka, 440

• Likovna zbirka, 590
• Zbirka zagorskog 

suvenira, 1504
• Zbirka Viktorije Oršić, 

364
• Zbirka oružja i 

opreme, 119
• Zbirka razglednica i 

fotografija, 1507

DVOR VELIKI TABOR

• Arheološka zbirka,
1269

• Arheološka zbirka 
Vrbovec, 288

• Etnografska zbirka,
534

• Kulturno-povijesna,
655

• Likovna zbirka ,18
• Pretpovijesna zbirka,

191
• Zbirka obitelji baruna 

Kavanagh, 2165

MUZEJ KRAPINSKIH 
NEANDERTALACA

• Zbirka 
eksperimentalne 
arheologije, 129

• Paleontološka zbirka,
688

• Geološka zbirka, 192
• Varia, 224
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Slika 6. Prikaz potencijala za graditeljsku baštinu 

 
Strateški plan pomaže muzeju usmjeriti pozornost i na 
razvoj djelatnosti u okruženju kako bi se dodatno 
pronašli odgovori na buduće izazove. Muzej mora 
planiranim dodatnim ulaganjima rješavati uočene 
izazove nedostatka turističkih sadržaja ili nedovoljne 
atraktivnosti svojih stalnih postava.  
 
Velika prednost MHZ-a su upravo jedinstveni baštinski 
lokaliteti – u prvom redu nalazište Hušnjakovo koje je 
jedno od najznačajnijih paleontoloških lokaliteta u 
svijetu. Muzej mora voditi računa o novim sličnim 
atrakcijama poput novootvorenog Hrvatskog 
prirodoslovnog muzeja koji također izlaže krapinsku 
zbirku ili planiranoj izgradnji posjetiteljskog centra u 
Vindiji koja ima sačuvanu spilju u kojoj su također nađeni 
nalazi neandertalaca. Stoga su dodatna planirana 
ulaganja u nadogradnju Muzeja krapinskih neandertalca 
itekako opravdana.  
 
Muzej „Staro selo“ jedinstveni je muzej na otvorenom u 
Hrvatskoj, ali je uz to prepoznat i kao rodno selo Josipa 
Broza Tita, što također privlači dodatnu publiku. Galerija 
Antuna Augustinčića specijalizirani je muzej skulpture 
više usmjeren na znalce i poznavatelje umjetnosti pa je i 
njezina posjećenost najniža. Dva ustrojena muzeja smještena su u dvorcu, od kojih je jedan 
prepoznat po svojoj osebujnoj arhitekturi (Veliki Tabor), dok je drugi muzej ustvari muzej 
memorije na Veliku seljačku bunu. Oba planiraju nove postave i potrebno je dobro razmotriti 
kako ih približiti publici. Muzej ima i treći dvorac koji nije zasebna jedinica, već je smješten u 
sklopu kumrovečkog muzeja. To je Kurija Razvor koja još nije pronašla svoj muzeološki 
koncept i služi kao čuvaonica Muzeja. Osim Galerije Antuna Augustinčića, koja u svom Studiju 
ima novouređenu čuvaonicu otvorenu 2016. godine, drugi muzeji u sastavu nemaju dostatne 
čuvaonice niti postoji zajednička čuvaonica. 
 

GALERIJA ANTUNA 
AUGUSTINČIĆA

•Galrija ima postav 
iz 1976.

•Studio Galerije A. 
Augustinčića 
otvoren 2016.

•nekadašnja stara 
upravna zgrada 
GAA nema 
namjenu

MUZEJ "STARO 
SELO"

•redovito se održava 
tradicijska 
arhitektura muzeja 
na otvorenome

•Kurija Razvor 
trenutno služi za 
pohranu građe, no 
potrebno je 
osmisliti 
koncepciju postava 

MUZEJ SELJAČKIH 
BUNA

•započeta cjelovita 
obnova dvorca 
Oršić s novim 
stalnim postavom

•planira se uređenje 
upravne zgrade 
muzeja

DVOR VELIKI TABOR

•nedostaje stalni 
postav muzeja

•potrebna ulaganja 
u obnovu 
bastionske kule

• izolirana lokacija 
bez dodatnih 
turističkh sadržaja 
koji bi potaknuli 
zadržavanje 
posjetitelja

MUZEJ KRAPINSKIH 
NEANDERTALACA

•nema dodatnih 
adekvatnih 
turističkih sadržaja 
unatač velikoj 
atraktivnosti 
muzeja i velikom 
broju dolazaka 
posjetitlja

•planira se 
nadogradnja na 
postojeću 
građevinu 

• imovinsko-pravni 
odnosi su složeni

Slika 7. Prikaz neandertalaca na nalazištu 
Hušnjakovo 
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S obzirom na veliki broj nekretnina kojima upravlja MHZ, kao i na dugotrajnost nerješavanja 
pojedinih izazova (što je vidljivo iz prethodnih strateških planova koji ponavljaju neispunjene 
ciljeve), predlaže se izraditi Plan upravljanja lokacijama u sastavu koji bi pomogao 
operacionalizirati razvoj i povećanje prihoda radi osiguranja samoodrživosti. 
 
 
Baštinski potencijal za razvoj publike  

Muzeji i njihove zbirke imaju ogroman potencijal za osnaživanje ljudi, što posebno dobiva na 
važnosti u vrijeme sve većih nestabilnosti kao što su rat u Europi, eskalacije sukoba na 
Bliskom istoku te sve većih društvenih i političkih podjela na globalnoj razini. Osjećaj 
nesigurnosti i izloženost građana manipulacijama putem lažnih vijesti, kanaliziranju vijesti i 
medijskoj agresiji, muzeji mogu uzeti kao poticaj da svoju ulogu snažnije usmjere na pomoć 
pri prepoznavanju činjenica i relevantnih izvora informacija. Edukativnom ulogom muzeji daju 
potporu mentalnom zdravlju i dobrobiti građana, potiču obrazovanje i učenje te razvoj vještina.  
 
Nematerijalna baština ima izniman značaj za kvalitetu života ljudi i njihov osjećaj povezanosti 
s lokalnom zajednicom. Nizom događanja MHZ osnažuje fenomene nematerijalne baštine na 
svom području. 
 

   
 

Slika 8. Prikaz nematerijalne baštine zastupljene u MHZ-u 

 

MHZ pokriva regiju Hrvatskog zagorja koja obiluje nematerijalnom baštinom, od kojih su 
pojedini fenomeni upisani na Reprezentativnu listu UNESCO-a. U tom segmentu postoji 
dodatna motivacija za istraživanje, prikupljanje i tumačenje putem izložbi ili pak kroz 
multimedijalne prikaze. 
 

BAŠTINA NA REPREZENTATIVNOJ LISTI 
UNESCO-a

IZRADA TRADICIJSKIH 
DRVENIH IGRAČAKA

MEDIČARSTVO 
SVJEROZAPADNE HRVATSKE

NACIONALNA NEMATERIJALNA 
BAŠTINA

LONČARSTVO 
HRVATSKOG ZAGORJA

LOKALNI TRADICIJSKI GOVORI
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MHZ raznolikošću svojih zbirki može značajno promicati razumijevanje i odgovorno 
građanstvo te formiranje stavova i mišljenja na temelju činjenica i boljeg razumijevanja svijeta 
koji se ubrzano mijenja. Za MHZ je važno zbirke povezati s lokacijom i interpretacijom te se 
strateški usmjeriti na odgovarajući storytelling. 
 

 

 
 
 

SWOT analiza 
 
SWOT analiza je široko prepoznata i najčešće se primjenjuje prilikom strateškog planiranja 
jer, kada se ispravno koristi, može pružiti dobru osnovu za formulaciju strategije. Ona 
sagledava unutrašnje i vanjske, pozitivne i štetne utjecaje pa je ključno njihovo ispravno 
prepoznavanje kako bi se provelo usklađivanje organizacijskih snaga i slabosti s prilikama i 
prijetnjama koje postoje. Ima i svoja ograničenja jer  je često ukorijenjena u trenutačne 
percepcije organizacije, posebno u slučaju internih dionika, što je vidljivo i iz odgovora 
prikupljenih u anketi MHZ-a. Naime, u praksi se pokazuje da je SWOT analiza obično 
usmjerena na aktivnosti koje se ne provode dobro, pa nedovoljna profesionalna i emotivna 
distanciranost može imati veliku ulogu na objektivnost odgovora. Također ostaje otvoreno 
pitanje što učiniti s generiranim podatcima, posebno kada je vidljivo da se oni ponavljaju više 
od desetljeća. Muzej se u svakom slučaju mora suočiti s tim izazovima. 

Slika 9. Identifikacija ključnih izazova za ciljeve s 

osnove baštinskog potencijala 



 
 
 
 

29 
 

STRATEŠKI PLAN MUZEJA HRVATSKOG ZAGORJA 2025. – 2030. 

Kada se analiziraju unutrašnje snage, pokušavaju se odrediti jake točke muzeja, odnosno 
identificirati razlikovne prednosti u odnosu na druge aktere u području. Kroz snage muzej 
treba odgovoriti zašto ga dionici prepoznaju, posjećuju i odabiru njegove programe i aktivnosti. 
Potrebno je uhvatiti ono što je jedinstveno u proizvodima i uslugama koje muzej nudi. U 
prikupljenim odgovorima uglavnom se pozornost usmjerila na opće standarde koje MHZ u 
pravilu dijeli s drugim muzejima (značaj fundusa, stručnost osoblja i dobra organizacija). 
Izostaju jedinstvene prednosti MHZ-a.  
 
Slabosti u SWOT analizi određuju slabe točke i nedostatke onih koji vode instituciju i rade u 
muzeju. Trebalo bi ih priznati bez zadrške, što je često problem jer je potrebno detektirati 
vlastite pogreške i ono što je unutrašnji problem. Slabosti se otkrivaju usporedbom ili otklonom 
od općeprihvaćenih standarda. Kroz detekciju slabosti, kolektiv treba odgovoriti na pitanja što 
se može bolje uraditi i radi li netko drugi bolje iste stvari od muzeja u kome radimo. U pristiglim 
odgovorima bilježi se nedostatak pojedinih aktivnosti koji je povezan s motivacijom, znanjem 
i kompetencijama, što nije potpuno u korelaciji s iskazanim snagama koje hvale stručnost i 
iskustvo zaposlenika. Nedostatak prostora i opreme za pojedine ključne poslove ukazuje na 
potrebu rješavanja standarda djelatnosti, što je zadaća osnivača i menadžmenta. 
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Kod vanjskih čimbenika izbor se može jako proširiti, no važno je odabrati one koji su  relevantni 
za muzej. Vanjski čimbenici koji se navode u SWOT analizi su, za razliku od unutrašnjih, van 
naše kontrole.  
 
Prilike bi trebale otkriti što stimulativno djeluje na rad muzeja u vanjskom okruženju i javljaju li 
se neki novi trendovi koji nam odgovaraju. Oni pokazuju što predviđamo da će biti važno za 
budućnost. Za MHZ je sigurno nakon pandemije važna prilika bila težnja građana za odlaskom 
u prirodu i boravak na otvorenom, što gotovo svi ustrojeni muzeji nude u većoj ili manjoj mjeri. 
 
Prijetnje su negativna strana budućnosti i nastoji se detektirati s kojim izazovima i turbulentnim 
situacijama će se muzej nositi. Posebno je važno usmjeriti pozornost na ispunjenje svrhe i 
uloge muzeja i pratiti postoje li promjene u zajednici koje pokazuju da će muzejske usluge i 
aktivnosti biti manje tražene i koje to promjene štete muzejskom poslovanju. Primjer prometne 
povezanosti, koji je naveden u odgovorima, pokazuje se kao važno pitanje. Dobra prometna 
povezanost odnosi se na cestovnu infrastrukturu i blizinu glavnih autocesta, ali je za dolazak 
posjetitelja na destinaciju potreban osoban automobil ili organizirani prijevoz. 
 
Predlaže se dublje ispitati pojedine elemente iz SWOT analize koji nisu potkrijepljeni nikakvim 
mjerljivim podatcima, već se baziraju na unutrašnjoj percepciji institucije. Preporučuje se 
provedba vanjske ankete koja bi omogućila bolji uvid Muzejima kakva partnerstva je, 
primjerice, poželjno razvijati kako bi ustanova bolje provodila svoju misiju. SWOT analiza je 
jednostavan i učinkovit alat ako se ispravno koristi te se u procjenama maksimalno uvaže 
činjenice, sagledaju relevantni pokazatelji, dok se projekcije mogu temeljiti na procjenama 
trendova u struci. 
 
 

Analiza trendova 
 
Recentna analiza trendova, posebno u zapadnoeuropskim i američkim muzejima, pokazuje 
zanimljiva kretanja nakon pandemije. Muzeji su se pokazali kao iznimno otporne institucije pa 
tako Blackbaud donosi podatke o većem broju muzeja koji bilježe organizacijski rast umjesto 
opadanja. Dolazi do promjena kod donositelja odluka, ali i internih percepcija u samim 
muzejima. Može se zaključiti da je nakon zatvaranja za vrijeme koronavirusa, kada je mnogo 
zaposlenika napustilo sektor, postalo jasno kako bez odgovarajućih ljudskih resursa nije 
moguće razvijati poslovanje. Tijekom pandemije postala je vidljiva i dobra strana korištenja 
novih tehnologija i multimedijalnih sadržaja, koji su omogućili muzejima da ostanu povezani s 
publikom unatoč fizičkoj nedostupnosti. Daljnji razvoj primjene tehnologija online i onsite 
zahtijeva ulaganja u ljudske i tehnološke resurse te je važno strateški razmotriti kako 
operacionalizirati ta ulaganja i polučiti željeni učinak.  
 
Promjene konteksta u kome muzeji djeluju nose sa sobom i odgovornosti koje muzej mora 
uključiti u poslovanje. Preferira se aktivnija participacija zaposlenika u odnosu prema publici i 
prema kreiranju sadržaja, ali i međusobnih suodnosa, shvaćanja odgovornosti i njegovanju 
poželjne kulture rada. Novi organigram MHZ-a još uvijek ne pokazuje dovoljnu diversifikaciju 
radnih mjesta i očito je da su razrađena prema administrativnom predlošku, a ne usporedbom 
s drugim sličnim muzejima u svijetu. To ima veliki utjecaj kako se poslovanje provodi u praksi. 
Dodatno, s velikim manjkom sistematiziranih zaposlenih, postojeći trendovi vezani za 
zaposlenike sigurno predstavljaju izazov za MHZ.  
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Ključno je da je organizacijska kultura usmjerena na ispunjenje uloge muzeja i stvaranje 
povjerenja od strane publike.8 Interes za edukativnim programima je velik, što je vidljivo iz 
tablice posjećenosti MHZ-a, no za provedbu programa za različite dobne skupine i osjetljive 
skupine potrebno je dodatno opremiti prostore i zaposliti odgovarajuće stručno osoblje. 
 
 

 
 

Slika 10. Tri ključne premise za poboljšanu organizacijsku kulturu 

 
Iz poslovnog svijeta poruke Petera Druckera koje koncizno donose savjete mogu biti korisne, 
a mogu se sažeti i u jednostavnu poruku djeluj hrabro i inovativno i ne gubi vrijeme na nebitno. 
Tako se može izbjeći sudbina nerelevantnog muzeja. 
 
Jedan od trendova koji se ističu je izgradnja otpornosti kao odgovora na disrupcije. Ne radi se 
tu samo o boljem suočavanju s različitim opasnostima za instituciju, već o sposobnosti muzeja 
da anticipira te opasnosti i za njih se dobro pripremi. The Resilience Playbook Team9 napravio 
je model kako sagledati lokalne i globalne trendove tako da se predvide disrupcije te koje su 
to komponente koje muzej mora uključiti u izgradnji otpornosti. U tom modelu ističe se kako 
muzej mora s jedne strane biti reflektivan, skroman i responzivan, a s druge dostojan 
povjerenja, integriran i transparentan.10 
 
Veća financijska fleksibilnost omogućila bi muzejima bolja održiva rješenja. To je i razlog što 
su se nacionalni muzeji u Hrvatskoj u upitniku o prelasku na riznicu izjasnili protiv. Veliki 
potencijal vidljiv je u prodaji suvenira za koju je također potrebno uspostaviti povoljniji legalni 
okvir.   
 

 
8 Izvor: Peter Drucker 
9 Reinventing the museum, ed. G. Anderson 
10 Isto. 
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Slika 11. Koraci za oblikovanje otpornog muzeja 

 
Potrebno je novo razumijevanje uloge muzeja i njegove institucionalne povijesti jer su se i 
okolnosti u zajednicama promijenile. Primjerice, prije desetak godina strani su radnici u 
Hrvatskoj bili rijetkost, dok ih danas susrećemo ne samo u gradovima, već i u malim mjestima. 
Tisuće njih rijetko su uključeni kao publika muzeja pa bi osjećaj empatije, jednakosti i 
inkluzivnosti svakako trebao voditi institucije u pokušaju da se obrate različitim potencijalnim 
posjetiteljima. Osim senzibiliteta i uključivosti, otvaraju se i novi obrasci relevantnosti sadržaja 
koje donosimo pred zajednicu, a nju čine i publika i nepublika muzeja u najširem smislu. Sve 
su to izazovi za vodstvo muzeja koje mora posložiti internu strukturu na fleksibilan način i 
omogućiti sagledavanje održivog poslovanja kroz prizmu svih promjena koje se zamjećuju u 
okruženju, a imat će ne samo pozitivne, već i negativne učinke. 
 
Kredibilitet i vrijednost muzeja oslanja se na ono što institucija sada radi kako bi si otvorila put 
u budućnost, usprkos snažnim nestabilnostima koje zahvaćaju svijet i imaju sve globalniji 
učinak – od klimatskih promjena preko sve većeg raslojavanja bogatih i siromašnih 
obilježenog mahom i kroz dostupnost resursa, pa preko migracija sve do recentnih oružanih 
sukoba. Stoga je ključno za muzeje otvoriti se novim praksama i promijeniti postojeći 
organizacijski mindset. Inovativni strateški pristup u tome je iznimno važan jer ne dozvoljava 
uljuljkati se u postojeći status quo. Ako smo zadovoljni sa strateškim ciljevima od prije 10 ili 
15 godina, potrebno je preispitati institucionalnu živost i spremnost na promjenu u 
organizacijskoj kulturi. Osobito je važno da strateški ciljevi budu inspirativni kako bi u prvom 
redu motivirali cijelu organizaciju na promjene. 
 
Predlaže se koristiti edukacija zaposlenika usmjerena prema promišljanju otpornog muzeja. 
Koristi se usporedba starog i novog pristupa kroz različite tehnike razmišljanja. Kroz 
institucionalni mindset, misija i vizija viđene samo kao dokumenti dio su prošlosti i okrećemo 
se prema viziji i misiji kao putokazu koji vodi k većem dobru za zajednicu. Institucija se okreće 
inspiriranom ulaganju te participativnom vođenju. Za muzeje je također važno kako biti lokalno 
relevantan i globalno povezan. Osnaživanje međunarodnih veza pokazalo se iznimno važnim 
za MHZ pa se predlaže nastaviti ekspanzivna perspektiva i kultura istraživanja kao poticaj za 
uspostavu holističkih integriranih principa na kojima se temelji rad muzeja. Muzej se oslanja 
na svoju zarađenu vrijednost i transparentnost uz agilnu financijsku fleksibilnost. Nove 
mogućnosti koje donose EU fondovi zahtijevaju i veći broj zaposlenika koji imaju znanja i 
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motivaciju uključiti se u prijave i provedbe. Potrebno je udaljiti se od već iscrpljenih internih 
pogleda i pretpostavki te djelovati proaktivno uz informirano preuzimanje rizika. Za to je 
potrebno ostvariti transformacijsko preusmjeravanje uz naglašenu održivost poslovanja. 
 
 

Razvojne potrebe i potencijali 
 
Svrha svih analiza je sagledati vlastito poslovanje i okruženje u kojem muzej djeluje te 
predvidjeti koji čimbenici će imati presudni utjecaj u budućnosti kako bi se prema njima 
oblikovala postupanja. Kakva je pozicija muzejske djelatnosti i po kojim odrednicama to pratiti 
te kako držati korak s inovacijama i prijetnjama klimatskih promjena, neka su od ključnih 
pitanja za nacionalne muzeje poput MHZ-a.  
 

 
 

Slika 12. McKinseyjev model inovativne strukture11 

Osim što treba postići da se unutar muzeja dijele vrijednosti, na organizacijsku kulturu također 
djeluje niz čimbenika. Jedan je vlasništvo jer se, primjerice, ljudi drukčije odnose prema 
nečemu što je državno ili privatno vlasništvo. Za muzej je to i životni ciklus ustanove i njezina 
veličina, kakva se tehnologija primjenjuje, kakvi su ciljevi ustanove i okolina te koji ljudi u 
muzeju rade, jer dob i obrazovna struktura mogu uvelike utjecati na organizacijsku kulturu. 
  

 
11 Izvor: Kilindžič 
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Predložene mjere za buduće unapređenje poslovanja 

1. Povećanje prihoda od novih usluga 

• Digitalne usluge i virtualne izložbe: tijekom pandemije mnoge su institucije prešle 
na digitalne platforme. Muzej može razviti virtualne ture, online radionice, pa čak i 
digitalne prodajne platforme za suvenire i umjetnine, čime bi se osigurali prihodi 
bez fizičke prisutnosti posjetitelja. Time raste otpornost u slučaju novih pandemija 
ili pak smanjene mobilnosti građana.  
 

• Tematski događaji i specijalizirane izložbe: organizacija specijalnih programa s 
ograničenim brojem sudionika (npr. VIP obilasci, večernje ture) može pomoći u 
privlačenju posjetitelja koji su spremni platiti više za ekskluzivna iskustva. Muzej 
mora racionalno odvagnuti u kakva događanja može investirati s obzirom na 
resurse i zaposlenike. 
 

• Uključivanje u više projekata sufinanciranih iz fondova EU-a. Posebno se potiču 
ulaganja u programe koji prate recentne trendove, no to zahtijeva znanje i dodatne 
kompetencije zaposlenika pa muzej mora razmisliti o kvalifikacijama osoblja koje 
zapošljava. 

 

2. Optimizacija troškova 

• Energetska učinkovitost: investicija u energetski učinkovite sustave (npr. solarne 
panele ili LED rasvjetu) može pomoći u smanjenju visokih troškova energenata koji 
su, s obzirom na očekivani porast cijena, ključni za financijsko zdravlje. 
  

• Postizanje dogovora s konzervatorima vezano uz zelena ulaganja i povećanja 
pristupačnosti koja nisu na visokoj razini u spomenicima kulture, uključujući 
muzeje. 

  

• Revizija troškova održavanja: troškovi za održavanje muzeja trebaju se analizirati 
kako bi se identificirale mogućnosti za smanjenje troškova, bilo kroz optimizaciju 
ugovora s dobavljačima ili kroz prijavu na programe financiranja obnovljivih resursa 
i energetske efikasnosti.  

 

3. Povećanje posjećenosti i marketing 

• Intenziviranje marketinških kampanja: pojačane marketinške aktivnosti kroz 
digitalne platforme i suradnja s turističkim agencijama mogu pomoći u povećanju 
broja posjetitelja. Dobra marketinška podrška ne prati dovoljno iznimno dobar rad 
muzeja. Treba povećati ulaganje u odnose s javnošću i medijsku prisutnost na 
nacionalnoj razini. 
 

• Muzej je dobro povezan s lokalnim zajednicama i školama. Očito je da postoji 
interes za edukativne programe i prostor za povećanje dolazaka, no to zahtijeva 
dodatno zapošljavanje muzejskih edukatora. 
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• Novi edukativno-zabavni programi za strane posjetitelje mogli bi dodatno animirati 
dolazak na destinacije ustrojenih muzeja. Iz podataka o posjećenosti vidljivo je da 
svi muzeji nisu jednako posvećeni implementaciji edukativnih programa.  

 

4. Diversifikacija izvora financiranja 

• Pristup fondovima i natječajima: aktivno apliciranje za nacionalne i europske 
fondove za kulturne institucije može pomoći u pokrivanju troškova ulaganja u 
infrastrukturu i posebne projekte. 

 

• Donacije i pokroviteljstva: privlačenje sponzorstava iz privatnog sektora ili putem 
donacija može pomoći u realizaciji dodatnih aktivnosti, no potrebno je pažljivo 
razraditi pristup s kojim sadržajima ići na određene dionike. 
 

• Razmisliti o crowdsourcingu ili crowdfundingu za sadržaje koji publici mogu jasno 
ponuditi nešto zauzvrat. 

 

 

Slika 13. Galerija Antuna Augustinčića, Klanjec 

  



 
 
 
 

36 
 

STRATEŠKI PLAN MUZEJA HRVATSKOG ZAGORJA 2025. – 2030. 

4. Strateški i posebni ciljevi 
 

Strateški model 
 
Budući da MHZ ima već više od desetljeća iskustva u izradi strateških planova, predlaže se 
korištenje modela planiranja u realnom vremenu koji je dovoljno fluidan da može pomoći 
ustanovama koje se suočavaju s brzim promjenama u svom radnom okruženju. Za MHZ to je 
planiranje obnove baštinskih objekata, digitalna transformacija, primjena održivih modela i 
snažnije usmjerenje prema međunarodnoj suradnji. Predlaže se strateškim modelom djelovati 
na tri razine uspjeha u stvarnom vremenu.  
 
 

 

Slika 14. Tri razine strateškog modela 

 
 

Razine uspjeha na koje djeluje Strateški plan 
 
Na organizacijskoj razini strategije se oblikuju kao odgovor na prilike ili trendove. Programska 
razina potiče kako odgovoriti na određene ishode ili promjene u okruženju, dok operativna 
razina uključuje interne sustave, politike i ljude kako bi se operacionalizirali procesi. MHZ mora 
dobro shvatiti svoje komparativne prednosti jer je to ključno za osiguranje uspjeha. Muzej 
oblikuje svoje ključne izjave i ima izrađene strateške dokumente, ali se na postojeće slabo 
oslanja. Primjerice, teško će koristiti postojeću marketinšku strategiju koja se više bavi 
navođenjem i opisom dionika u području turizma, nego što povezuje djelovanje muzeja i 
njegovo strateško usmjeravanje na rezultate. Strateški plan daje okvir kako na operativnoj 
razini usmjeriti ustanovu prema dostižnim ciljevima. 
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Strateški ciljevi 
 
Glavni strateški ciljevi prate viziju i misiju muzeja te, iako se protežu kroz duže razdoblje, 
moraju imati mjerljivu dimenziju kroz koju pratimo postignuće ustanove na najširoj razini. 
 
 

 

Slika 15. Glavni strateški ciljevi 

 
 

Strateški cilj 1. Ulaganje u holistički pristup baštini 
 
Cilj u sljedećem razdoblju je unaprijediti sadržaje na lokacijama MHZ-a kako bi se, uz zaštitu 
pokretne i nepokretne baštine, osigurao što kvalitetniji prijenos znanja posjetiteljima i 
korisnicima uz naglašenu komponentu wellbeinga, odnosno potrebe da se tijekom posjeta 
korisnici osjećaju ugodno, dobrodošlo i dobiju dodatnu kvalitetu odmaka od svakodnevnog 
stresa. Planirana ulaganja će ustrojene muzeje u sastavu MHZ-a učiniti pristupačnijima i 
dostupnijima osjetljivim skupinama, posebno osobama s invaliditetom. Taj cilj se direktno 
oslanja na iskazane vrijednosti muzeja kao što su inkluzivnost i dostupnost te kreativni i 
inovativni pristup u komunikaciji s korisnicima. 
 
MHZ održava veliki broj objekata i ne može obnavljati sve potrebno u isto vrijeme pa se u 
periodu od pet godina predviđaju dvije veće investicije, i to na lokaciji u Gornjoj Stubici i u 
Krapini, dvije manje u Kumrovcu te jedna u Velikom Taboru. Predviđena je izrada projektne 
dokumentacije za staru zgradu Galerije u Klanjcu te implementacija novog postava u Velikom 
Taboru. Muzej seljačkih buna je započeo energetsku obnovu dvorca Oršić i istovremeno radi 
novi stalni postav. To bi trebalo osnažiti lokaciju i privući nove posjetitelje u muzej koji je na 
ljestvici posjećenosti predzadnji u MHZ-u. Muzej krapinskih neandertalaca od samog 
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otvaranja novoga muzeja predviđa uređenje pomoćne zgrade ili izgradnju nove u kojoj bi se 
smjestili nedostajući sadržaji za publiku i za obavljanje muzejske djelatnosti. Zbog čitavog niza 
objektivnih okolnosti nije se mogao realizirati raniji projekt obnove Kneippovog lječilišta pa se 
Muzej usmjerio na rješenje izgradnje dodatnih prostora na krovu novoga muzeja. Izgradnjom 
Studija Galerije Antuna Augustinčića stara je zgrada ostala bez namjene pa se planira njezino 
stavljanje u muzejsku funkciju.  
 
Uz dvije velike investicije, MHZ će kontinuirano ulagati u pristupačnost i dostupnost svojih 
zbirki, posebno za slijepe i slabovidne. U tom će smislu širiti i daljnju mrežu partnerstva. 
Daljnje odgovorno prikupljanje muzejske građe odvijat će se uz osuvremenjeni Plan 
upravljanja muzejskim zbirkama koji će evaluirati dosadašnje politike sabiranja i zacrtati 
odgovorno sabiranje u sljedećem razdoblju. Dodatno će se pozornost obratiti digitalizaciji 
građe kako bi se osigurala dostupnost zbirki i u online formatu. Posebna pozornost će se 
obratiti kvaliteti muzejskih zapisa i izdavanju kataloga koji na zanimljiv i inovativan način 
doprinose obrazovnoj ulozi muzeja. Obveza je izdati katalog muzejskih zbirki, što će biti u 
fokusu stručnog muzejskog osoblja. Također će se izložbeni programi oblikovati tako da prate 
ne samo recentna istraživanja u struci, već uključuju i teme i sadržaje važne za građane i 
njihov osjećaj dobrobiti.  
 
 

Strateški cilj 2. Transformacijsko preusmjeravanje i održivost 
 
Da bi Muzej spremno odgovorio na nove izazove i zahtjeve publike, ustanova mora biti sigurna 
da osoblje prati i razumije što se događa u razvoju struke i prema tome se kontinuirano 
usavršava te stječe nova znanja i vještine. Nekoliko je ključnih područja za usavršavanje koja 
uključuju: 

• osobni razvoj i razvoj drugih 

• osnaživanje muzejskih zbirki  

• osnaživanje sudjelovanja zajednice i publike 

• uvođenje promjena 

• vođenje ljudi, programa i financija 

• održavanje i izgradnja odnosa.12 
 
Mnoge međunarodne organizacije nude online edukacije, što je dobra prilika za muzejske 
zaposlenike da usavrše znanja u odabranim područjima. Nedostatak kadrova iz područja 
marketinga, odnosa s javnošću i korištenja novih tehnologija potrebno je riješiti dodatnim 
zapošljavanjem ili angažmanom vanjskih stručnjaka.  
 
Menadžment muzeja mora naći modele postizanja ravnoteže između ustrojenih muzeja jer je 
evidentan nejednak angažman u radu s publikom, ali i u dodjeli resursa. Nova ulaganja trebala 
bi omogućiti i slabije posjećenim destinacijama veću posjećenost. Uprava treba imati 
odgovarajući prostor, što omogućuje i bolju koordinaciju poslova, pa se planira izgradnja 
novog objekta na mjestu starog koji se ruši. 
 
Sve su veći zahtjevi za unapređenjem sigurnosti s obzirom na porast različitih prijetnji. Važno 
je uvijek imati usklađen Plan postupanja u izvanrednim okolnostima kako bi se spremno 
odgovorilo na nove izazove. Izvanredne okolnosti mogu biti predvidive i nepredvidive. 

 
12 AAM Competence Framework 
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Primjerice, brojne investicije koje Muzej planira provesti zasigurno će poremetiti redovno 
poslovanje pa je uputno pripremiti se za sve poremećaje. Dva potresa u 2020. godini jasno 
su pokazala kako nepredviđene nesreće mogu pogubno djelovati na muzeje. Osim redovnog 
održavanja, potrebno je predvidjeti postupanja u slučaju većih nesreća. Mapiranjem rizika 
ocjenjujemo što je više, a što manje izgledno da se dogodi i kako će se Muzej pripremiti na 
rizike koji su vjerojatniji. 
 
U izazovnim vremenima postpandemije mapiranje i procjena rizika ključna je za realizaciju 
strateških ciljeva te programa i aktivnosti koji ih podupiru. Pored procjene rizika u području 
investicija i održavanja te planiranih ulaganja koja predstavljaju najveći financijski teret za 
menadžment s obzirom na utrošak resursa, važno je posvetiti veliku pozornost i sigurnosnim 
rizicima za baštinski potencijal muzeja. Razumijevanje rizika u tom smislu uključuje četiri 
elementa – individualnu sigurnost ljudi, sigurnost zbirki, sigurnost informacija i sigurnost 
objekata i okoliša muzeja. Rizike je potrebno prioritizirati u odnosu na učestalost pojave i na 
negativni učinak. Pri tome treba odrediti kolika je tolerancija na rizik jer će se uvijek nešto 
nepovoljno dogoditi, no pitanje je koliko dobro to institucija može podnijeti. Također je važno 
odrediti kapacitet transfera rizika muzeja, odnosno kolika je mogućnost ugovaranja osiguranja 
i za koje svrhe s obzirom na veliku količinu nekretnina kojima upravlja MHZ bi trebao provoditi 
češću provjeru rizika, posebno ako se planirane investicije i radovi na infrastrukturi odgađaju. 
Tu je i procjena koliko će pojedina izvanredna situacija imati stvarni negativan učinak na 
muzej. Predlaže se za MHZ izgraditi sliku s rizicima za lokacije u sastavu i proći kroz logičan 
proces ocjene rizika. Za čuvanje kolekcija tu je još 10 agenata propadanja koji mogu, u većoj 
ili manjoj mjeri, utjecati na zaštitu muzejske građe. Može se koristiti tzv. model babuške u kojoj 
samu sredinu čini muzejski predmet, a zatim sljedeći krug prostorija u kojoj se nalazi, pa 
zgrada i tako dalje sve do okoliša, mjesta ili regije u kojima se muzej nalazi.  
 
Izrada Plana postupanja u izvanrednim situacijama nužna je za muzej i potrebno je redovito 
održavati evakuacijske puteve i prolaze prohodnima kako se ne bi ugrozila sigurnost ljudi – i 
zaposlenika i posjetitelja. Organigram sa zadacima u slučaju nesreće treba imati i brojeve 
službi koje se zovu, a potrebno ih je redovito provjeravati. 
 
Razvoj specijaliziranih programa sa zelenom komponentnom od iznimnog je značaja u borbi 
protiv posljedica klimatskih promjena. Muzeji Hrvatskog zagorja 2022. godine uveli su 
program koji obuhvaća svih pet muzeja pod nazivom Na konju u Muzeje. Taj muzejsko-
edukativni program MHZ-a koji se provodi tijekom pet vikenda namijenjen je obiteljima s 
djecom. U njega je uključeno svih pet muzejskih jedinica, a svaka obrađuje temu konja na 
određeni način.  
 
 

Strateški cilj 3. Osnaživanje zajednice 
 
Muzeji Hrvatskog zagorja imaju veliku ulogu u svojim sredinama koje su manja ili veća naselja 
u Krapinsko-zagorskoj županiji. Tri destinacije imaju status općine, a dvije grada. Muzej „Staro 
selo“ djeluje unutar živućeg sela, što donosi stalne izazove. Dugogodišnji je neriješen odnos 
s Gradom Krapinom vezan uz novu namjenu zgrade nekadašnjeg lječilišta Kneipp za potrebe 
muzeja jer je vlasnik zgrade Grad, a muzej ima korištenje prvog kata. U sljedećem razdoblju 
muzej želi postići dogovor s Gradom za korištenje tog prostora za potrebe muzeja i svih 
građana jer je sadašnje stanje neodrživo, a zgrada propada i ruglo je na lokalitetu. 
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Muzej planira izgraditi podršku u zajednici organiziranjem kluba prijatelja kako bi se 
intenzivirao dolazak većeg broja lokalnih stanovnika na događanja, izložbe i programe. Planira 
se snažnije povezivanje s lokalnim udrugama i ponuda posebnih pogodnosti za članove kluba. 
 
Sve je veća popularnost volontiranja u Hrvatskoj, od čega Muzej može imati velike koristi ako 
se tome pristupi na dobar način. Posebno se mladi volonteri mogu angažirati u komunikaciji s 
mlađim generacijama potencijalnih posjetitelja. Muzej se u tom smislu treba povezati s 
udrugama volontera kako bi zajedno razmotrili koje su opcije volontiranja provedive. 
 
Iako Muzeji Hrvatskog zagorja nude jedinstveno kulturno iskustvo, upravo će naglasak na 
povijesti, tradiciji i lokalnom nasljeđu puno značiti lokalnoj zajednici koja želi dublje razumjeti 
svoje okruženje. Muzeji su važna mjesta neformalnog učenja, posebno kroz suradnju s 
lokalnim školama, i upravo suradnja s lokalnom zajednicom, školama i institucijama dodatno 
doprinosi stvaranju povjerenja i izgradnji odnosa.  
 
 

Posebni ciljevi i mjere 
 
Specifičniji ciljevi ili posebni ciljevi pomažu ostvarenju strateških ciljeva i u pravilu se očekuje 
njihova realizacija u razdoblju trajanja Strateškog plana, dakle u razdoblju 2025. – 2030. 
godine. 
 
 

 

Slika 16. Posebni ciljevi 
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STRATEŠKI PLAN MUZEJA HRVATSKOG ZAGORJA 2025. – 2030. 

Strateški cilj 1. Ulaganje u holistički pristup baštini  
 

Posebni cilj Mjere/aktivnosti 

Obnova i uređenje 
muzeja i stalnih 
postava 

obnova dvorca Oršić i uređenje stalnog postava 

dogradnja Muzeja krapinskih neandertalaca 

izgradnja objekta i uređenje postava u kući Čutić 

uređenje stare škole u Kumrovcu 

sanacija bastionske kule u Velikom Taboru 

izrada projektne dokumentacije za staru zagradu Galerije Antuna 
Augustinčića u Klanjcu 

realizacija stalnog postava u Velikom Taboru 

  

Uvođenje sadržaja 
za slijepe i 
slabovidne 

izrada plana prilagodbe za izložbe i postave za slijepe i slabovidne 

prilagodba dijela postava i izložbi za slijepe i slabovidne 

oblikovanje specijaliziranih vodstava za osobe s invaliditetom 

  

Uvođenje novih 
sadržaja u izložbenu 
politiku, digitalizacija 
zbirki i izdanja 
kataloga 

povezivanje tema i podtema izložbi s aktualnim izazovima 

unapređenje politike sabiranja i kvalitete zapisa 

izdavanje kataloga zbirki za online izdanja 

digitalizacija zbirki, kao i drugih sadržaja, za uspostavu muzejskih 
digitalnih sadržaja 

osnaživanje međunarodne suradnje i razmjena izložbi i programa 

aktivnije djelovanje u međunarodnim organizacijama 

  

 
 
 
Strateški cilj 2. Transformacijsko preusmjeravanje i održivost 
 

Posebni cilj Mjere/aktivnosti 

Jačanje 
kompetencija 
vodstva i stručnjaka 
muzeja 

pohađanje edukacijskih programa za muzejske profesionalce 

izlaganja i predstavljanja rada muzeja na nacionalnim i 
međunarodnim konferencijama 

praćenje vještina i kompetencija koje nedostaju i angažiranje 
potrebnih zaposlenika i suradnika 

  

Razvoj agilnih i 
participativnih 
modela vođenja 

razvoj tehnika vođenja uz pomoć stručnih timova 

organiziranje edukacija unutar kolektiva koristeći različite metode 
poput SDI, design thinking i sl. 

postizanje ravnoteže između ustrojenih muzeja u resursima 

uređenje zgrade nove uprave 

  

Izgradnja otpornosti i 
povećanje sigurnosti 

mapiranje i procjena rizika i izrada strategije upravljanja rizicima 

revizija plana sigurnosti i plana postupanja u izvanrednim 
okolnostima 

uvođenje održivih modela poslovanja 

  

 
 



 
 
 
 

42 
 

STRATEŠKI PLAN MUZEJA HRVATSKOG ZAGORJA 2025. – 2030. 

Strateški cilj 3. Osnaživanje zajednice 
 

Posebni cilj Mjere/aktivnosti 

Rješavanje 
imovinsko-pravnih 
odnosa u zajednici 

rješavanje imovinsko-pravnih odnosa 

  

Stvaranje kluba 
prijatelja Muzeja 

stvaranje kluba prijatelja Muzeja 

povezivanje članova kluba u društvenu mrežu Muzeja 

  

Potpora volontiranju 
u Muzeju 

izrada plama volontiranja 

implementacija volonterskog programa 

  

 
 
 
 
 
 

 

Slika 17. Veliki Tabor 
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STRATEŠKI PLAN MUZEJA HRVATSKOG ZAGORJA 2025. – 2030. 

5. Strategije implementacije 
Implementacija se prati kroz mjere s aktivnostima kojima je dodijeljena odgovorna osoba, 
zadan je rok provedbe i jasni su rezultati koje treba ostvariti. Monitoring se odvija u kraćim ili 
dužim vremenskim intervalima. 
 
 

Strateški cilj SC 1 Ulaganje u holistički pristup baštini 

Posebni cilj PC 1 Obnova i uređenje muzeja i stalnih postava 

Mjera/aktivnost M 1.1.1. Obnova dvorca Oršić i uređenje stalnog postava 

Nositelj Muzej seljačkih buna 

Vrijeme provedbe 2024. – 2027. 

Početno stanje 2024. ugovoreni i pokrenuti građevinski radovi 

Praćenje provedbe svakih šest mjeseci s izvještajem o napretku 

Očekivani rezultat 
obnovljen dvorac u skladu s energetskom učinkovitošću i 
povećanom pristupačnošću te realiziran novi stalni postav 

 
 

Strateški cilj SC 1 Ulaganje u holistički pristup baštini 

Posebni cilj PC 1 Obnova i uređenje muzeja i stalnih postava 

Mjera/aktivnost M 1.1.2. Dogradnja Muzeja krapinskih neandertalaca 

Nositelj Muzej krapinskih neandertalaca 

Vrijeme provedbe 2025. – 2030. 

Početno stanje postoji idejni, glavni projekt i građevinska dozvola 

Praćenje provedbe svakih šest mjeseci s izvještajem o napretku 

Očekivani rezultat 
izrada cjelovite dokumentacije, ishođenje građevinske 
dozvole, raspisivanje natječaja i početak dogradnje 

 
 

Strateški cilj SC 1 Ulaganje u holistički pristup baštini 

Posebni cilj PC 1 Obnova i uređenje muzeja i stalnih postava 

Mjera/aktivnost M 1.1.3. Izgradnja objekta i uređenje postava u kući Čutić 

Nositelj Muzej „Staro selo“ Kumrovec 

Vrijeme provedbe 2025. 

Početno stanje početak građevinskih radova 2024. 

Praćenje provedbe svakih šest mjeseci s izvještajem o napretku 

Očekivani rezultat obnova objekta i realizacija postava 
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STRATEŠKI PLAN MUZEJA HRVATSKOG ZAGORJA 2025. – 2030. 

 

Strateški cilj SC 1 Ulaganje u holistički pristup baštini 

Posebni cilj PC 1 Obnova i uređenje muzeja i stalnih postava 

Mjera/aktivnost M 1.1.4. Uređenje stare škole u Kumrovcu 

Nositelj  

Vrijeme provedbe 2025. – 2027. 

Početno stanje priprema dokumentacije u suradnji s konzervatorima 

Praćenje provedbe svakih šest mjeseci s izvještajem o napretku 

Očekivani rezultat izrada projektne dokumentacije i obnove 

 
 

Strateški cilj SC 1 Ulaganje u holistički pristup baštini 

Posebni cilj PC 1 Obnova i uređenje muzeja i stalnih postava 

Mjera/aktivnost M 1.1.5. Sanacija bastionske kule u Velikom Taboru 

Nositelj  

Vrijeme provedbe 2025. – 2027. 

Početno stanje predan zahtjev za investiciju 

Praćenje provedbe izvođenje u dvije faze 

Očekivani rezultat očekuje se realizacija do 2027. 

 
 

Strateški cilj SC 1 Ulaganje u holistički pristup baštini 

Posebni cilj PC 1 Obnova i uređenje muzeja i stalnih postava 

Mjera/aktivnost M 1.1.6. 
Izrada projektne dokumentacije za staru zagradu 
Galerije Antuna Augustinčića u Klanjcu 

Nositelj  

Vrijeme provedbe 2025. – 2026. 

Početno stanje izrađena dokumentacija postojećeg stanja 

Praćenje provedbe praćenje na godišnjoj razini 

Očekivani rezultat izrada cjelovite projektne dokumentacije 
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STRATEŠKI PLAN MUZEJA HRVATSKOG ZAGORJA 2025. – 2030. 

Strateški cilj SC 1 Ulaganje u holistički pristup baštini 

Posebni cilj PC 1 Obnova i uređenje muzeja i stalnih postava 

Mjera/aktivnost M 1.1.7. Realizacija stalnog postava u Velikom Taboru 

Nositelj  

Vrijeme provedbe 2025. – 2027. 

Početno stanje izrađen izvedbeni koncept postava 

Praćenje provedbe 
praćenje natječaja za dodjelu sredstava, u realizaciji na 
mjesečnoj bazi 

Očekivani rezultat prijava na financiranje i realizacija postava 

 
 

Strateški cilj SC 1 Ulaganje u holistički pristup baštini 

Posebni cilj PC 2 Uvođenje sadržaja za slijepe i slabovidne 

Mjera/aktivnost M 1.2.1. 
Izrada plana prilagodbe za izložbe i postave za slijepe i 
slabovidne 

Nositelj imenovana osoba za provedbu inkluzije i vanjski suradnik 

Vrijeme provedbe 2025. – 2026. 

Početno stanje priprema i javljanje na natječaje 

Praćenje provedbe tromjesečno izvještavanje 

Očekivani rezultat izrađen plan 

 
 

Strateški cilj SC 1 Ulaganje u holistički pristup baštini 

Posebni cilj PC 2 Uvođenje sadržaja za slijepe i slabovidne 

Mjera/aktivnost M 1.2.2. 
Prilagodba dijela postava i izložbi za slijepe i 
slabovidne 

Nositelj 
imenovana osoba za provedbu inkluzije i vanjski suradnik i 
kustosi muzeja u kojemu se prilagodba postavlja 

Vrijeme provedbe 2026. – 2030. 

Početno stanje izrađen plan 

Praćenje provedbe godišnje izvještavanje 

Očekivani rezultat 
u 50 % izložbenih prostora uvedene su informacije za 
slijepe i slabovidne 
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STRATEŠKI PLAN MUZEJA HRVATSKOG ZAGORJA 2025. – 2030. 

Strateški cilj SC 1 Ulaganje u holistički pristup baštini 

Posebni cilj PC 2 Uvođenje sadržaja za slijepe i slabovidne 

Mjera/aktivnost M 1.2.3. 
Oblikovanje specijaliziranih vodstava za osobe s 
invaliditetom 

Nositelj kustosi i vodiči u muzejima 

Vrijeme provedbe 2025. – 2026. 

Početno stanje 
pojedini zaposlenici su pohađali edukaciju Tiflološkog 
muzeja 

Praćenje provedbe prati se provedba edukacije paralelno s izradom plana 

Očekivani rezultat pripremljen edukativni program najmanje za dva muzeja 

 
 

Strateški cilj SC 1 Ulaganje u holistički pristup baštini 

Posebni cilj PC 3 
Uvođenje novih sadržaja u izložbenu politiku, digitalizacija 
zbirki i izdanja kataloga 

Mjera/aktivnost M 1.3.1. 
Povezivanje tema i podtema izložbi s aktualnim 
izazovima 

Nositelj voditelji muzeja 

Vrijeme provedbe 2025. – 2026. 

Početno stanje 
od potpuno odvojenih izložbi u ustrojenim jedinicama 
napraviti projekte koji sveobuhvatnije obrađuju teme 

Praćenje provedbe polugodišnje 

Očekivani rezultat kvalitetan trogodišnji plan kompleksnih izložbi 

 
 

Strateški cilj SC 1 Ulaganje u holistički pristup baštini 

Posebni cilj PC 3 
Uvođenje novih sadržaja u izložbenu politiku, digitalizacija 
zbirki i izdanja kataloga 

Mjera/aktivnost M 1.3.2. Unapređenje politike sabiranja i kvalitete zapisa 

Nositelj ravnatelj i voditelji 

Vrijeme provedbe  

Početno stanje  

Praćenje provedbe  

Očekivani rezultat  
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STRATEŠKI PLAN MUZEJA HRVATSKOG ZAGORJA 2025. – 2030. 

Strateški cilj SC 1 Ulaganje u holistički pristup baštini 

Posebni cilj PC 3 
Uvođenje novih sadržaja u izložbenu politiku, digitalizacija 
zbirki i izdanja kataloga 

Mjera/aktivnost M 1.3.3. Izdavanje kataloga zbirki za online izdanja 

Nositelj ravnatelj i voditelji 

Vrijeme provedbe  

Početno stanje  

Praćenje provedbe  

Očekivani rezultat  

 
 

Strateški cilj SC 1 Ulaganje u holistički pristup baštini 

Posebni cilj PC 3 
Uvođenje novih sadržaja u izložbenu politiku, digitalizacija 
zbirki i izdanja kataloga 

Mjera/aktivnost M 1.3.4. 
Digitalizacija zbirki, kao i drugih sadržaja za uspostavu 
muzejskih digitalnih sadržaja 

Nositelj ravnatelj i voditelji 

Vrijeme provedbe 2026. – 2030. 

Početno stanje  

Praćenje provedbe polugodišnje 

Očekivani rezultat 
visok postotak digitalizirane muzejske dokumentacije i 
digitalizacija zbirki koja muzejima omogućava pružanje 
digitalnih usluga 

 
 

Strateški cilj SC 1 Ulaganje u holistički pristup baštini 

Posebni cilj PC 3 
Uvođenje novih sadržaja u izložbenu politiku, digitalizacija 
zbirki i izdanja kataloga 

Mjera/aktivnost M 1.3.5. 
Osnaživanje međunarodne suradnje i razmjena izložbi i 
programa 

Nositelj ravnatelj i voditelji 

Vrijeme provedbe 2025. – 2030. 

Početno stanje dobra suradnja s muzejima u Sloveniji 

Praćenje provedbe polugodišnje 

Očekivani rezultat širenje međunarodne suradnje na više zemalja 
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STRATEŠKI PLAN MUZEJA HRVATSKOG ZAGORJA 2025. – 2030. 

 

Strateški cilj SC 1 Ulaganje u holistički pristup baštini 

Posebni cilj PC 3 
Uvođenje novih sadržaja u izložbenu politiku, digitalizacija 
zbirki i izdanja kataloga 

Mjera/aktivnost M 1.3.6. Aktivnije djelovanje u međunarodnim organizacijama 

Nositelj ravnatelj i stručno osoblje 

Vrijeme provedbe 2025. – 2030. 

Početno stanje članstvo u ICOM-u 

Praćenje provedbe polugodišnje 

Očekivani rezultat članstvo u udrugama NEMO, ICOMOS i sl. 

 
 

Strateški cilj SC 2 Transformacijsko preusmjeravanje i održivost 

Posebni cilj PC 1 Jačanje kompetencija vodstva i stručnjaka muzeja 

Mjera/aktivnost M 2.1.1. 
Pohađanje edukacijskih programa za muzejske 
profesionalce 

Nositelj ravnatelj i stručno osoblje 

Vrijeme provedbe 2025. – 2030. 

Početno stanje  

Praćenje provedbe na godišnjoj razini minimalno dvije edukacije 

Očekivani rezultat porast znanja i kompetencija te njihova primjena 

 
 

Strateški cilj SC 2 Transformacijsko preusmjeravanje i održivost 

Posebni cilj PC 1 Jačanje kompetencija vodstva i stručnjaka muzeja 

Mjera/aktivnost M 2.1.2. 
Izlaganja i predstavljanja rada muzeja na nacionalnim i 
međunarodnim konferencijama 

Nositelj ravnatelj i stručno osoblje 

Vrijeme provedbe 2025. – 2030. 

Početno stanje  

Praćenje provedbe na godišnjoj razini minimalno dvije konferencije 

Očekivani rezultat porast znanja i kompetencija te njihova primjena 
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Strateški cilj SC 2 Transformacijsko preusmjeravanje i održivost 

Posebni cilj PC 1 Jačanje kompetencija vodstva i stručnjaka muzeja 

Mjera/aktivnost M 2.1.3. 
Praćenje vještina i kompetencija koje nedostaju i 
angažiranje potrebnih zaposlenika i suradnika 

Nositelj ravnatelj i zamjenik koji upravljaju ljudskim resursima 

Vrijeme provedbe 2025. – 2030. 

Početno stanje nova sistematizacija radnih mjesta 

Praćenje provedbe kontinuirano 

Očekivani rezultat 
zaposleno ili ugovoreno dovoljno zaposlenika za rad 
muzeja 

 
 

Strateški cilj SC 2 Transformacijsko preusmjeravanje i održivost 

Posebni cilj PC 2 Razvoj agilnih i participativnih modela vođenja 

Mjera/aktivnost M 2.2.1. Razvoj tehnika vođenja uz pomoć stručnih timova 

Nositelj ravnatelj  

Vrijeme provedbe kontinuirano 

Početno stanje članstvo u INTERCOM-u 

Praćenje provedbe godišnje 

Očekivani rezultat usvajanje novih principa agilnog vođenja muzeja 

 
 

Strateški cilj SC 2 Transformacijsko preusmjeravanje i održivost 

Posebni cilj PC 2 Razvoj agilnih i participativnih modela vođenja 

Mjera/aktivnost M 2.2.2. 
Organiziranje edukacija unutar kolektiva koristeći 
različite metode poput SDI, design thinking i sl. 

Nositelj ravnatelj i voditelji 

Vrijeme provedbe jednom u dvije godine 

Početno stanje do sada nije primijenjeno 

Praćenje provedbe 
odabir metode (SDI, design thinking) i praćenje primjene u 
roku od tri mjeseca 

Očekivani rezultat 
usvajanje osnovnih tehnika izgradnje odnosa i poboljšanje 
razumijevanja procesa u ustanovi 
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Strateški cilj SC 2 Transformacijsko preusmjeravanje i održivost 

Posebni cilj PC 2 Razvoj agilnih i participativnih modela vođenja 

Mjera/aktivnost M 2.2.3. 
Postizanje ravnoteže između ustrojenih muzeja u 
resursima 

Nositelj ravnatelj i voditelji 

Vrijeme provedbe jednom u dvije godine 

Početno stanje postoje početni indikatori u podatcima 

Praćenje provedbe praćenje rezultata u odnosu na uložene resurse 

Očekivani rezultat 
prevencija da se najposjećenije destinacije demotiviraju 
zbog osjećaja neravnoteže 

 
 
 

Strateški cilj SC 2 Transformacijsko preusmjeravanje i održivost 

Posebni cilj PC 2 Razvoj agilnih i participativnih modela vođenja 

Mjera/aktivnost M 2.2.4. Uređenje zgrade nove uprave 

Nositelj ravnatelj i vanjski suradnici 

Vrijeme provedbe 2026. – 2030. 

Početno stanje idejno rješenje i dozvole 

Praćenje provedbe godišnje 

Očekivani rezultat rušenje postojeće zgrade, izgradnja nove 

 
 
 

Strateški cilj SC 2 Transformacijsko preusmjeravanje i održivost 

Posebni cilj PC 3 Izgradnja otpornosti i povećanje sigurnosti 

Mjera/aktivnost M 2.3.1. 
Mapiranje i procjena rizika i izrada strategije 
upravljanja rizicima 

Nositelj ravnatelj i voditelji 

Vrijeme provedbe kontinuirano 

Početno stanje nema procjene rizika 

Praćenje provedbe ažuriranje procjene svaka tri mjeseca 

Očekivani rezultat kontinuirana spremnost za upravljanje rizicima 
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Strateški cilj SC 2 Transformacijsko preusmjeravanje i održivost 

Posebni cilj PC 3 Izgradnja otpornosti i povećanje sigurnosti 

Mjera/aktivnost M 2.3.2. 
Revizija plana sigurnosti i  plana postupanja u 
izvanrednim okolnostima 

Nositelj ravnatelj i voditelji 

Vrijeme provedbe kontinuirano 

Početno stanje postojanje strategije upravljanja rizicima 

Praćenje provedbe ažuriranje procjene svaka tri mjeseca 

Očekivani rezultat 
kontinuirana spremnost za upravljanje rizicima sigurnosti i 
postupanja u slučaju izvanrednih situacija 

 
 
 

Strateški cilj SC 2 Transformacijsko preusmjeravanje i održivost 

Posebni cilj PC 3 Izgradnja otpornosti i povećanje sigurnosti 

Mjera/aktivnost M 2.3.3. Uvođenje održivih modela poslovanja 

Nositelj ravnatelj i voditelji 

Vrijeme provedbe kontinuirano 

Početno stanje 
postojanje ažurnih dokumenata: strategije upravljanja 
rizicima, planova za izvanredne situacije, planova 
poslovanja, planovi upravljanja kvalitetom i dr. 

Praćenje provedbe godišnje 

Očekivani rezultat 
bolje upravljanje resursima uz ostvarivanje dobrih poslovnih 
rezultata 

 
 
 

Strateški cilj SC 3 Osnaživanje zajednice 

Posebni cilj PC 1 Rješavanje imovinsko-pravnih odnosa u zajednici 

Mjera/aktivnost M 3.1.1. Rješavanje imovinsko-pravnih odnosa 

Nositelj ravnatelj 

Vrijeme provedbe 2025. – 2026. 

Početno stanje vlasništvo: Grad, korištenje kata: MHZ 

Praćenje provedbe kontinuirano 

Očekivani rezultat 
sporazum Grada i MHZ-a o načinu korištenja i uređenja 
objekta 
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Strateški cilj SC 3 Osnaživanje zajednice 

Posebni cilj PC 2 Stvaranje kluba prijatelja muzeja 

Mjera/aktivnost M 3.2.2. Stvaranje kluba prijatelja muzeja 

Nositelj imenovana osoba za odnose s javnošću 

Vrijeme provedbe 2025. – 2026. 

Početno stanje  

Praćenje provedbe mjesečno u prvoj godini, a nakon toga polugodišnje 

Očekivani rezultat uspostavljen klub koji aktivno doprinosi imidžu Muzeja 

 
 
 

Strateški cilj SC 3 Osnaživanje zajednice 

Posebni cilj PC 2 Stvaranje kluba prijatelja muzeja 

Mjera/aktivnost M 3.2.3. Povezivanje članova kluba u društvenu mrežu Muzeja 

Nositelj imenovana osoba za odnose s javnošću 

Vrijeme provedbe 2026. – 2027. 

Početno stanje  

Praćenje provedbe mjesečno u prvoj godini, a nakon toga polugodišnje 

Očekivani rezultat 
uspostava društvene mreže Muzeja s članovima kluba u 
cilju davanja povlastica članovima kluba i ostvarivanja 
kontinuirane komunikacije 

 
 
 

Strateški cilj SC 3 Osnaživanje zajednice 

Posebni cilj PC 3 Potpora volontiranju u Muzeju 

Mjera/aktivnost M 3.3.1. Izrada plana volontiranja 

Nositelj ravnatelj i voditelji 

Vrijeme provedbe 2025. – 2026. 

Početno stanje  

Praćenje provedbe tromjesečno 

Očekivani rezultat izrađen plan 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

53 
 

STRATEŠKI PLAN MUZEJA HRVATSKOG ZAGORJA 2025. – 2030. 

Strateški cilj SC 3 Osnaživanje zajednice 

Posebni cilj PC 3 Potpora volontiranju u Muzeju 

Mjera/aktivnost M 3.3.2. Implementacija programa volontiranja 

Nositelj Ravnatelj i voditelji 

Vrijeme provedbe 2026. – 2030. 

Početno stanje  

Praćenje provedbe godišnje 

Očekivani rezultat realizacija programa volontiranja sukladno planu 

 
 
 

 

Slika 18. Muzej seljačkih buna, dio stalnog postava iz 2023. god. 
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6. Utvrđivanje indikativnog financijskog okvira  
 
Polazeći od proračuna utvrđenog za 2025. godinu, kao i projekcije proračuna za naredne 
godine, za realizaciju ciljeva iz Strateškog plana potrebno je utvrditi za svaku sljedeću 
proračunsku godinu indikativni financijski okvir na sljedeći način. 
 
 

 
 
 
 
Važno je istaknuti kako financijska matrica mora prikazati godišnje troškove i prihode prema 
strateškim komponentama iz Strateškog plana muzeja.   
 
  

Analiza 
postojećeg 

financijskog stanja

Definiranje 
ključnih područja 

troškova

Projekcija prihoda

Prioriteti u 
realizaciji ciljeva

Izrada financijske 
matrice

Kontrola i revizija
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7. Praćenje napretka u provedbi Strateškog plana 
 

Praćenje napretka 
 
Mehanizmi za praćenje napretka u realizaciji strateških i posebnih ciljeva, kao i praćenje 
provedbe pojedinih mjera – aktivnosti, u pravilu su izvještaji o napretku, kao i redovni izvještaji 
o poslovanju MHZ-a. U pravilu se izvještaji o napretku za mjere i aktivnosti podnose ravnatelju 
muzeja u rokovima predviđenim ovim Planom ili kao izvanredni izvještaji po zahtjevu 
ravnatelja. Izvještaji o poslovanju podnose se u rokovima propisanim zakonom i Statutom 
ustanove. 
 
 

Model evaluacije plana 
 
Evaluacija strateškog plana muzejske ustanove je ključna za praćenje napretka, identifikaciju 
izazova i unapređenje djelovanja ustanove. Prijedlog modela evaluacije uključuje sljedeće 
ključne korake i komponente. 
 
 

 
 
 
1. Postavljanje ciljeva evaluacije 

• provjeriti usklađenost s misijom i vizijom muzeja 

• procjena ostvarenja postavljenih ciljeva 

• identifikacija slabosti i prijedloga za unapređenje 
 
2. Definiranje ključnih indikatora učinka (KPI) 

• indikatori trebaju biti mjerljivi, dostižni, relevantni i vremenski određeni (SMART) 

• posjetitelji i zajednica: broj posjetitelja, analiza povratnih informacija od posjetitelja, 
angažiranost lokalne zajednice 

1. Postavljanje ciljeva evaluacije

2. Definiranje ključnih indikatora učinka

3. Izbor metoda evaluacije 

4. Prikupljanje i analiza podataka te interpretacija 
rezultata

5. Izrada izvještaja s preporukama
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• zbirke i resursi: broj novih akvizicija, digitalizacija zbirki, stanje očuvanosti, kvaliteta 
prezentacije 

• financije: stabilnost prihoda, izvori financiranja, postotak proračunske realizacije 

• edukacija i programi: broj i kvaliteta provedenih edukacijskih programa, broj održanih 
radionica i programa 

• organizacijski razvoj: zadovoljstvo zaposlenih, kompetencije, efikasnost procesa 
 
3. Izbor metode evaluacije 

• kvantitativne metode: statistička analiza broja posjetitelja, ostvarenog prihoda, 
digitalnih interakcija i/ili usporedni podatci iz prethodnih godina 

• kvalitativne metode: intervjui sa zaposlenima i korisnicima, fokus grupe s ključnim 
dionicima, analiza sadržaja povratnih informacija dobivenih od posjetitelja 

 
4. Prikupljanje i analiza podataka te interpretacija rezultata 

• periodičnost: godišnji ili polugodišnji pregledi 

• alati: ankete, CRM sustavi za praćenje interakcije s posjetiteljima, internetske analitike 

• usporedba ostvarenih rezultata s planiranim ciljevima 

• identifikacija ključnih uspjeha i neuspjeha 

• razumijevanje uzroka odstupanja 
 
5. Izrada izvještaja s preporukama 

▪ elementi izvještaja: pregled strateških i posebnih ciljeva, ostvareni rezultati prema 
ključnim indikatorima učinka, preporuke za poboljšanja, preporuke za prilagođavanje 
Strateškog plana 

 
 

Revizija plana  
 
Revizija ovog Strateškog plana provest će se po odluci ravnatelja ili Upravnog vijeća u cilju 
prilagođavanja plana po osnovi postignutih rezultata i/ili promjena u okruženju. 
 
Prije donošenja odluke o reviziji plana potrebno je provesti evaluaciju koja ima za cilj utvrditi 
postignuća u provedbi Strateškog plana. 
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8. Zaključak 
 
Uvod i svrha strateškog plana 

Strateški plan Muzeja Hrvatskog zagorja (MHZ) za razdoblje 2025. – 2030. služi kao ključni 
alat za oblikovanje smjera razvoja te složene ustanove. Plan ima za cilj racionalno korištenje 
resursa, unapređenje misije i vizije muzeja te odgovor na izazove suvremenog okruženja, 
uključujući postpandemijsko razdoblje, digitalizaciju i zelenu tranziciju. Osim profesionalizacije 
poslovanja, plan se koristi i za osiguranje financiranja, osobito kroz EU fondove. 
 
Misija, vizija i ključne vrijednosti 

• Misija: MHZ povezuje ljude s prapoviješću, poviješću i baštinom Hrvatskog zagorja 
kroz edukaciju i interpretaciju. 

• Vizija: MHZ se vidi kao inkluzivna i održiva institucija koja njeguje kulturnu baštinu 
prema UNESCO-ovim ciljevima održivosti. 

• Vrijednosti: očuvanje baštine, obrazovanje, inkluzivnost, inovacija, ekološka svijest i 
društvena odgovornost. 

 
Analiza trenutačnog stanja 

• PESTLE analiza: identificirani su ključni izazovi i prilike u političkom, ekonomskom, 
socijalnom, tehnološkom, okolišnom i pravnom okruženju. 

• Ljudski resursi: nedostatak kadrova, osobito u marketingu, IT sektoru i zaštiti, ključna 
je slabost. 

• Financijski resursi: MHZ pokazuje visok udio vlastitih prihoda, ali troškovi (osobito 
hladnog pogona) i dalje su izazovni. 

• Baštinski resursi: muzeji u sastavu imaju značajnu kulturnu, prirodnu i nematerijalnu 
baštinu, ali je potrebna bolja integracija zbirki i razvoj muzeoloških koncepata. 

 
Strateški ciljevi 

1. Ulaganje u holistički pristup baštini: 

• fokus na očuvanju i upravljanju kulturnom baštinom 

• razvoj digitalnih i održivih praksi. 
2. Transformacija i održivost: 

• uvođenje novih tehnologija 

• optimizacija financijskog poslovanja. 
3. Osnaživanje zajednice: 

• proširenje edukativnih i participativnih programa 

• jačanje suradnje s lokalnom zajednicom i partnerima. 
 
Strategije implementacije 

Plan se temelji na višegodišnjim operativnim koracima: 
• razrada specifičnih ciljeva za svaku ustrojbenu jedinicu 
• uvođenje mjera za povećanje financijske održivosti i otpornosti 
• prilagodba zbirki i programa prema potrebama publike 
• suradnja s obrazovnim i znanstvenim institucijama. 
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Indikativni financijski okvir 

• Strateški plan identificira ključne izvore financiranja: proračunska sredstva, EU 
fondovi, vlastiti prihodi i donacije. 

• Prioriteti su usmjereni na ulaganja u infrastrukturu, digitalizaciju i očuvanje zbirki. 
 

 
Praćenje i evaluacija 

Uvedeni su indikatori uspješnosti (KPI) za praćenje napretka kroz periodične evaluacije. 
Revizija plana provodit će se svake tri godine, s ciljem prilagodbe promjenama u okruženju. 
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